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poročevalec* v Ljubljani 

pomembna politična naloga Socialistične zveze delovnega ljudstva 
Priprave za volitve prvih zadružnih svetov so se začele. 

Imamo jih v času, ko smo dosegli v našem kmetijstvu znaten 
in velik korak naprej, ko je res ie vsakomur razumljivo in ze
lo jasno, da po starem ne pridemo nikamor več in da bomo le 
na podlagi sodobnih agrotehnič nih ukrepov ter i modernim po
godbenim sodelovanjem med zadrugo in kmetom lahko dohiteli 
bolj razvite države. Veseli smo letošnjih zares lepih uspehov v 
pridelkih žita, krompirja in dru gih kultur, ki potrjujejo v celoti 
pravkar povedano resnico. Tod a, treba je pogledati malo po 
svetu in se zavedati, da so take — in še večje uspehe — dosegli 
drugje že pred desetletji in da je danes znanost o kmetijstvu 
ie tako napredovala, da bo treba zares pohiteti, da postorimo 
vse, kar je zamujenega in da ob vsem tem Se prav posebej na 
Dolenjskem ujamemo »naš vlak«. 

Kaj je zadružni svet? Prav po 
domače: no .a oblika organov 
upravljanja naših zadrug. Nova 
predpisi o kmetijskih zadrugah 
nam prinašajo precej sprememb 
v upravljanju. Zadruga poslej 
rv; bo več, samo organizacija 
svojih zadružnikov; približala 
se bo podobi ostalih naših go
spodarskih podjetij, v katerih 
imamo že vrsto let delavsko 
upravljanje. Delavci in name

ščenci v zadrugah namreč doslej 
niso imeli nobene praktične 
možnosti — v kolikor sami niso 
bili člani zadruge, — da bi vpl i -
v-i \ i ra delo in načrte zadruge. 
Zdaj pa je zadruga družbena 
gospodarska organizacija, k i so
di prav tako kot druge gospo
darske organizacije pod kontro
lo državnih organov. Med no
vimi oblikami organov uprav
ljanja je zdaj tudi sadruSnl 
svet, katerega mandat bo trajal 
dva leti. 

V jeseni bomo prvič volil i za
družne svete. O pravicah in 
dolžnostih, pristojnostih in na
logah teh svetov bomo še pisali 

in zadružniki bodo o njih zve
deli največ na polletnih občnih 
zborih svojih zadrug, ki bodo 
septembra. V oktobru bodo vo
litve novih svetov uradno raz
pisane, medtem ko bomo na Do
lenjskem te svete voli l i v no
vembru. 

Za vse to bodo potrebne seve
da obširne tehnične priprave, da 
bodo naši ljudje povsod natanč
no poučeni, čemu in zaikaj za
družni sveti. Razen dobrih "teh-
ničr>iih priprav pa je še veliko 
pomembnejše temeljito politič
no delo pred volitvami zadruž
nih svetov. Ljudje morajo po
znati pnavi smisel in pomen ta
kega sveta, kii je za bodočnost 
vsake zadruge izredno velikega 
pomena. Mini l i so časi, ko smo 
imeli v vasi zadrugo zavoljo 
štacune in morda še zaradi od
kupa nekaj mernikov krompir
ja alt žnta. Zdaj je od zadruge 
in sodelovariia kmetov z nljo 
odvisno, kakšen bo napredek na 
vasi, kako hitro bo življenjska 
raven napredovala tudi na po
deželju. Gre za to. da bomo v 
zadružne svete predlagali in vo
l i l i zares napredne kmete. V te 
svete moremo izbrati ljudi, kd 

Tovariš Aleksander Ranković 
v N0V0TEKSU in Dolenjskem muzeju 

V nedeljo, 24. avgusta se 
bo začel na Strugi pod 
Otočcem ob K r k i letošnji re
publiški taborniški mnogoboj 
s tekmovanjem medvedkov 
in čebelic, ki ga je razpisala 
Starešinska uprava Združe
nja tabornikov Slovenije. 
Kot domačini in organizator
j i tekmovanja prisrčno po
zdravljamo vse člane in čla- *arn predilnice v Metliki, ka-
nice taborniške organizacije, 

V ponedeljek, 18. avgusta do
poldne, je podpredsednik zvez
nega izvršnega sveta tovariš 
Aleksander Ranković g .soprogo 
Slavko in sinom obiskal v 
spremstvu sekretarja OK ZKS 
Jožeta Borštnarja in podpred
sednika OLO Nlka Belopavlo-
viča kolektiv novomeške tovar
ne NOVOTEKS. Namesto od
sotnega direktorja je goste spre
jel Stevo Cavlovič, vse oddelke 
tovarne, delovni proces in skla
dišče gotovih izdelkov pa je go
stom razkazal tehnični vodja 
tovarne Kamilo Mikič. Tovariš 
Ranković se je zanimal za pro
izvodnjo tovarne, zlasti pa še za 
začetek obratovanja nove kam-

Janko Jarc. Tovariš Ranković 
st- je nato s soprogo podpisal v 
knjigo obiskovalcev muzeja. 

Popoldne ie tov. Ranković ob
iskal tudi osnovno šolo v Kosta
njevici, kjer se je zanimal za 
šolsko-prosvetne delo in pro
gram letošnjega Dolenjskega 
kulturnega festivala. 

bodo s srcem in s pošteno, odkri
to besedo vedno in povsod ši
r i l i napredno, socialistično kme
tijstvo. Zagotoviti moramo, da 
bo delalo v zadružnih svetih za
dostno število k-*munistovf mlA-
dih zadružnikov, mladih kme
tov in žena-zadružnlc. To nam 
tudi že zdaj narekuje, da bomo 
hkrati s polletnimi obračuni de
la naših K Z v septembru poskr
beli tudi za razširitev in okre
pitev zadrug z novimi člani. 

Na zborih se bomo v septem
bru pomenil o letošnjem in bo
dočem gospodarskem načitu do
mače vasi, občine in okraja. 
Upravni odbori zadrug morajo 
za te zbore pripraviti zanimiva, 
pregledna poročila, da bodo čla
ni zadrug imeli popolnoma jas
no sliko o dosedanjem gospo
darjenju domače zadruge in o 
njenih načrtih. Na zborih mo
ramo govoriti o vsem, kar 
kmete zanima; potreben je te
meljit pogovor o uspehih, pa tu
di o slabostih, k i jiih prav v 
kmetijski proizvodnji ni malo. 

Vse to pa seveda ni samo 
dolžnost in naloga zadružnih 
organizacij. Občinsk-3 odbore 
Socialistične zv^ze in komiteje 
ZKS, pa tudi oolastvene org&-
ne postavljajo jesenske volitve 
zadružnih svetov pred važno na
logo, da z vsestanskim politič
nim delom pripravljajo dob^r 
izid teh volitev. Politične, ka
drovske in tehnične priprave 
naj bodo prepletene z dobrim 
pojasnjevanjem^; naše splošne 
gospodarske politike. Tudi ob 
tej priložnosti moramo prika
zati ogromne napore naše skup
nosti in povečanje in izboljšanje 
kmetijske proizvodnje. 

Z obiska tovariša Edvarda Kardelja v novi pekariji ob Ločenski cesti v Novem mestu: obra-
tovodja Ivan Ravnikar razkazuje tovarišu podpredsedniku zveznega izvršnega sveta poslovanje 
nove avtomatične peči, ki daje vsak dan do 11 in tudi več ton kruha za brigade na avtomo

bilski cesti (Foto: M . Pejčič) 

Bobova ima novo 
postajo 

Do bova pri Brežicah je zad
nja železruižka postaja v naši 
republiki na progi Ljubljana — 
Zagreb. Vse doslej se je mora
la zadovoljiti z zasilnim, že 
davno dotrajanim železniškdm 
poslopjem. Pred kratkim so pa 
tudi v Dobrova dograditi so
dobno, okusno postavljeno po
stajo, Na »unaj je podobna sev-
niški .in je lepa pridobitev na
ših železnic; pomembna je tudi 
zategadelj, ker je Dobova ob 
mednarodni progi 

ki bodo od 24. do 30. avgu
sta pomerili svoje taborniško 
znanje in spretnosti. Vsem 
udeležencem mnogoboja in 
tekmovanja kot vsem go
stom želimo, da bi se na Do
lenjskem prijetno počutili, 
da bi spoznali našo pokraji
no in se seznanili z napori 
njenih delovnih ljudi, da se 
tudi novomeški okraj dvig
ne iz prejšnje nerazvitosti. 

Plemeniti cilji taborništva, 
ki vzgaja mladino v dobre 
Člane človeške družbe in ji 
pri vzgaja ljubezen do soci
alistične domovine, naj tudi 
ob tem srečanju najboljših 
enot ZTS znova potrdijo, da 
naša organizacija razvija 
partizanske tradicije, krepi 
obrambno sposobnost ljud
stva in z različnimi oblikami 
dela seznanja svoje članstvo 
z naravnimi lepotami domo
vine. Mladina se v naših vr
stah spoznava, krepi svojo 
enotnost, poglablja bratstvo 
jugoslovanskih narodov in 
se s tem hkrati bori tudi za 
svetovni mir. 

Navzočnost mladine iz vseh 
naših republik na njeni naj
večji letošnji akciji — novi 
avto cesti Ljubljana—Zagreb 
naj da temu zbliževanju in 
visokim idealom taborniške 
organizacije letos še svoj po
seben pečat. 

Dragi slovenski taborniki 
in tabornice, medvedki in 
Čebelice: 

iskreno vam želimo, da bi 
se počutili na taboru, mim-
Roboju in tekmovanjih ob 
naši K r k i kot doma! 

S R E Č N O ! 

Dolen jsk i taborniški s\c 
Novo mesto 

tere pripravljalni oddelek »daj 
urejalo v centralnem obratu 
podjetja. 

Po obisku v NOVOTEKSU so 
se gostje podali v Dolenjski mu
zej; tu |ih je skozi vse oddelke 
muzeja vodil upravnik prof. 

Kandidat za nadomestne vo
litve za republiški zbor v vol i l 
ni enoti, k i obsega območje ob
čin Metlika in Semič, dr. Jože 
Vilfan se je prejšnji teden 
več dni zadrževal med volivci. 
Imel je več predvolilnih zboro
vanj in posvetovanj s kolekti-

v 4 in aktivisti v Suhorju, Ra-
dovici, Semiču in Gradacu. 

V nedeljo dopoldne je bilo 
veliko zborovanje v Metliki. 

Udeležba je bila na vseh 
zborovanjih in posvetovanjih 
izredno velika. Čeprav tovariša 
Vilfana volivci dosedaj niso 

l „ J , „ A : U T,;Icr K a n k o v i r s •eprogo Slavko in sinkom v skladišču surovega materiala tovar
ne NOVOTEKS v Novem mestu; tehnični vodja Kamilo Mlkič razlaga gostom probrvodnl proces 

tekstilne tovarne (Foto: Dolenjski list) 

Stanovanjska skupnost 
Najprej: naziv ni videti naj

bolj posrečen. Preveč spomi
nja na svete stanovanjske 
skupnosti, ki že obstajajo in 
katerih glavna haloga je vzdr
ževanje stanovanjskih stavb, 
ki so last splošnega ljudskega 
premoženja. Tem svetom sta
novanjske skupnosti rečemo na 
kratko in bolj po domače kar 
»stanovanjska skupnost". To 
|e rn?i slaba stran novega na
ziva. Razen tega pa naziv sta 

ovanjska skupnost preveč 
)n!ninja na itahovahjtke 

i prave in komunalne uprave 
>ri občinah. Naziv predstavlja 
lorej *nokaj, kar že imamo, ozi
roma, kar si državljani pod 

tem nazivom predstavljajo. 
Stanovanjske skupnosti — te 
namreč, k i j ih bomo kmalu za
čeli ustanavljati — so popol
noma nova oblika, ki bi j i 
prav komunalna skrajnost 
utegnila največ Škodovati, zato 
je naziv stanovanjska skup
nost res neposrećeno kibran. 
Boljšega je sicer težko najti, 
mogoče bt pa le bilo lepše na
zvati ta novi družbeni organ 
-skupnost državljanov«, »skup
nost prebivalcev«- ali pa mor
da: »razširjena družina«-. Vpra-

injp, ki smo ga načeli, je na 
prvi pogled videti sicer nepo
membno, vendar je verjetno 
prav naziv stanovanjska skup

nost vzrok, da večina ljudi ni
ma prave predstave, kaj je to, 
in da so v večini mest že ob 
prvih razpravah "zavozili« pre
več v komunalne vode. 

Stanovanjska skupnost je 
torej nekaj novega, nekaj, o 
čemer šele razpravljamo, kar 
šele uvajamo. 

Stanovanjska skupnost je 
družbeni organizem, samostoj
na samouprava prebivalcev, 
če hočete: samoupravni organ 
državljanov, katerega osnovna 
naloga Je skrb za delovnega 
človeka in družino, ki bo sku
šal bolje in ceneje zadostiti 
njunim vsakodnevnim potre-

(Nadaljevanje na 1 ffcrani) 

osebno poznali, so zelo zado
voljni, da je sprejel kandidaturo 
za njihovo volilno enoto. V do
sedanjih stikih z volivci se je 
kandidat seznanil z vrsto pro
blemov tega področja, prav ta
ko pa je pojasnil volivcem 
mnogo stvari, k i so j ih zanima
le tako iz zunanje političnih za
dev kot iz naše notranje poli
tike. 

V Metliki je bila udeležba na 
zborovanju navzlic neznosni 
vročini zelo velika. Kino dvo
rana je bila polna volivcev iz 
Metlike in okolice. Ce bi bilo 
zborovanje kje na prostem, bi 
bila udeležba se večja. Dr. V i l 
fan je volivce najprej seznanil 
z dogodki v svetu, potem pa se 
Je z njimi razgovarjal o vpra
šanjih, kd so j ih sprožili. P n 
tem se je videlo, da mnoge pro
bleme metliške občine pozna že 
do podrobnosti. Volivci so po
stavili vprašanje nadaljevanja 
gradnje vodovoda, asfaltiranje 
ceste skozi Metliko, zdravstveno 
zavarovanje kmetov in še več 
drugih vprašanj. Skupno s 
predstavniki občine je kandidat 
izčrpno, lepo poljudno in vsem 
razumljivo odgovarjal na vsa 
vprašanja ter dajal pojasnila. 
Splošen aplavz ob zaključku 
zborovanja je potrdil, da je vez 
med kandidatom in volivci po
stavljena. 

V spremstvu sekretarja 
okrajnega odbora SZDL Marti
na Zuglja, k i spremlja tovariša 
Vilfana po Beli krajini, pred
sednika občine tovariša Juga, 
sekretarja obč. komiteja ZK 
tovariša Urha in načelnika za 
gospodarstvo tovariša Molka ti 
je dr. Vilfan ogledal hmeljske 
nasade v Mestnem logu, obi
ranje hmelja ter novo sušilnico 
za hmelj, ki so jo odprli prejš
nji petek; ogledal si je tudi 
obrat predilnice NOVOTEKSA 
ir novo vinsko klet. 

Ta teden bo imel tovariš V i l 
fan še sestanke z delovnimi ko
lektivi v Metliki. Tovariš V i l 
fan je izjavil, da je zelo za
dovoljen z velikim zanimanjem, 
ki ga kažejo volivci te volilne 

.enote za razne gospodarske in 
politične probleme ter volj« za 
lastni napredek. Prav tako je 
zadovoljen z veliko udeležbo na 
zborovanjih in s sproSčeno raz
pravo. 

POZDRAVLJEN 

Ob sobotnem in nedeljskem festivalu mladin
skih delovnih brigad v Novem mestu 

Glavni štab mladinskih delovnih brigad na avto 
cesti Ljubljana — Zagreb je s sodelovanjem organizacij 
in društev v Novem mestu pripravil za 23. in 24. avgust 
pester festival s kulturnim in telesno vzgojnim sporedom. 
Najboljše kulturne in športne ekipe iz posameznih na
selij bodo pokazale, kako vsestransko in zanimivo je 
življenje 18.000 mladincev in mladink, ki delajo ta me
sec na avtomobilski magistrali. 

• V S O B O T O Z V E Č E R bo na Loki kulturno-umet-
niški večer z zanimivo oddajo brigadirjev »Mikrofon je 
vaš«. Sodelovali bodo člani Radia Ljubljana in Zagreb, 
najboljši pevci iz brigad, humoristi, karikaturisti in jazz 
orkester, tako da bo razen za zabavo poskrbljeno tudi 
za ples. Večer posvečajo brigadirji Novomeščanom! 

• Hkrati bodo v soboto na različnih krajih Novega 
mesta odprli več razstav s fotografijami o delu in živ
ljenju na cesti. Likovna razstava bo odraz dela mladih 
umetnikov na avto cesti. Več bodo o tem povedali pla
kati, k i bodo te dni razobešeni po mestu. 

• V N E D E L J O D O P O L D N E bodo na Grmu (za 
kmetijsko šolo) mladi traktoristi z avto ceste pokazali, 
kako vozijo slalom s prikolicami. Kolesarji se bodo po
merili v polževih dirkah, organizatorji pa računajo tudi 
z letalci in njihovimi akrobacijami. 

• 2e preteklo nedeljo so bila v 4 brigadnih centrih 
izbirna tekmovanja za najboljšo ekipo v malem roko
metu in odbojki. Na velikem A T L E T S K E M M I T I N G U , 
ki se bo začel v nedeljo popoldne ob. 15. uri na Loki , se 
bodo brigadirji srečali z najboljšimi atleti Crvene zve
zde, Kladivarja, Mladosti in Odreda, sodelovali pa bodo 
tudi novomeški športniki. 

Ob 17. uri bo na nogometnem stadionu pri Kre
menu prijateljska nogometna tekma med V O J V O D I N O 
in R E P R E Z E N T A N C O M D B . 

• V nedeljo dopoldne bo na Loki tudi prvenstvo v 
M A L E M R O K O M E T U in v O D B O J K I , zvečer pa v go
stišču na Loki družabni večer. 

N 0 V 0 M E Š Č A N I ! 
Okrasimo mesto, izobesimo zastave v pozdrav mla

dim graditeljem avtomobilske ceste! Gostoljubno in pr i 
srčno pozdravimo brigadirje in brigadirke, ki nas bodo 
v soboto in nedeljo obiskali ter nam pripravili obilo 
užitka s številnimi kulturnimi, športnimi in tehničnimi 
prireditvami! 

Vinogradniška razstava 
v Brežicah 

Porezali sno ie, da priprav
lja izvozno podjetje VINO-BRE-
ŽICE za svojo desetletnico zbo
rovanje posavskih vinogradni
kov, v prostorih Posavs<:<.»g. 
muzeja v Brežicah pa večjo raz
stavo o zgodovini vinogradni
štva. Razstavo bodo odprli 6-
septembra dopoldne, odprta pa 
bo do 15. septembra. Več bomo 
o tam te poročali. 

V R E M E 
va ča« od 22. do 31. avgusta 1958 

V tekočem tednu bodo pre
šle Slovenijo obilne padavine, 
obenem se bo močno shladilo 
(visoko po gorah sneg). V pri
hodnjem tednu bo zopet v glav
nem lep« vreme in postopoma 
topleje, le dvakrat pričakujejo 
krajevne aH kratkotrajne pada
vine okoli 27. in 31. avgusta. 
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Stanovanjska skupnost 
(Plrenos s 1. strani) 

bam. Naloga je pomembna in 
velika. V čem je ta skrb, kako 
jo uresničevat i? To so vpraša
nja, k i si j i h bo zastavil vsak 
državl jan . 

Naloga stanovanjske skup
nosti torej n i popravljati sta
novanjske zgradbe, j i h mo
dernizirati in graditi nova sta
novanja, kot si to verjetno 
marsikdo predstavlja. Skrb za 
delovnega človeka in družino 

Nabiranje malin 
j 3 zaključeno 

Nabiranje malin v Rogu je 
končano. Letos maline niso tako 
bogato obrodile kot sicer, ven
dar so j ih kljub temu nabrali 
okoli 35.000 kg. Nabiranje malin 
so organizirale posamezne kme
tijske zadruge in plačevale za 
kilogram 100—110 din. 

Marl j ivi nabiralci so lahko za
služili lepe denarce; samo na
biralci iz Meniške vasi in 
Podboste so prejeli okoli pol 
milijona din. D. G . 

je v tem, da stanovanjska 
skrpnost pomaga obema z 
ustanavljanjem raznih servis
nih služb za preskrbo, prehra
no, manjša popravila domače 
opreme, za varstvo in vzgojo 
otrok, ureditev otroških igrišč 
v naseljih in podobno. Natanč
neje se bomo o tem pomenili 
malo pozneje. Z ozirom na ma
lo prej omenjene naloge vse 
stanovanjske skupnosti ne bo
do imele enakega položaja. O 
glavnih nalogah svoje stano
vanjske skupnosti se bodo po
menili državl jani sami. Pone
kod bodo večje potrebe po eni 
vrsti uslug, ponekod po drugi. 
Tam, kjer je gostota zazidave 
večja, bodo drugačne potrebe 
kot tam, kjer je manjša ; tam, 
kjer je trgovska mreža dovolj 
močna, tam, kjer so že otroški 
vrtci , domovi igre, igrišča in 
podobno, bo nalog manj. V in
dustrijskih centrih bodo na-
oge različne od onih v manj

ših, nerazvitih podeželskih me
stih. Kot važen činitelj bo na
stopala stopnja komunalne 
urejenosti mesta ali naselja, 
kjer taka skupnost nastaja. 

niiiiimiii N A 8 O B I S K 

STOP - kr ižišče! 
Meni n i č tebi n i č so jo mahnil i o č e kar poprek od Zeleznlne 

na vogalu pri Kastelcu proti mesnici pr i V i n d U e r j u . M i l i č n i k z 
belim pasom in belimi rokavi je zapiskal na p i š č a l k o . O č e pa mislijo 
na ajdo tam pod lazom, na Junca, na h č e r , ki bo š l a č e z mesec 
ali kaj v mesto v S o l o . . . , „ 

Pet korakov za njim gre v isti smeri skoz) k r i ž i š č e š e mlada 
mamica. M l a j š e g a pelje v v o z i č k u na dva kolesa, s t a r e j š i pa j i 
opleta na levi rdki in kar ne more odtrgati pogleda od velikega, 
ž i v o b a r v n e g a prometnega znaka pred trgovino. V i š ga m i l i č n i k a , 
Ee spet piska — pa skoraj prepozno: š o f e r v velikem kamionu 
toliko da ni razbil š i p e z glavo, ko je zadnji trenutek pritisnil 
na zavoro. Mlada mamica je sedaj z dvema otrokoma pol metra 
od koles, seveda vsa bleda in si izpred trgovine sploh ne upa v e č 
č e z cesto • • • 

T u d i k m e č k i m a dekletoma Je seveda nerodno, ko ju Je m i l i č 
n ik pobaral kar sredi k r i ž i š č a : 

»Saj se mi kar zdi, da ne vesta zakaj vama ž v i ž g a m ! Ne smeta : .' v \ 
n a m r e č kar takole po d o m a č e č e z sredo k r i ž i š č a , ko Je pa toliko : ustanavljala po potrebi, 
avtomobilov in motorjev in voznikov. Bolj varno in po prometnih 
prednisth je, č e gresta pri kraju , samo č e z eno u l i c o ! « 

»Saj d r ž i , saj imate prav . . . « so pritrdi l i tudi o č e , k i se Jim 
je nenadoma zazdelo, da ni nekaj prav č e se znajdejo č i s t o sami 
T dekletoma in m i l i č n i k o m na sredi k r i ž i š č a , ko pa se vendar vsi 
drugi d r ž e kraja in p l o č n i k a . 

Z enotnimi zveznimi zakon
skimi predpisi je torej nemo
goče do podrobnosti poenotiti 
delo stanovanjskih skupnosti 
in jo usmeriti v eno strugo. 
Rasle bodo skozi potrebe in 
poseben položaj kraja, v kate
rem bodo nastajale. Oblike 
dela bodo dobivale skozi živ
ljenje in izkušnje. Najboljša in 
edina šola tej novi obliki d ruž
benega upravljanja bo delo in 
življenje, prav tako kot vsem 
dosedanjim oblikam družbene
ga upravljanja, ker smo j ih 
pač uvedli prvi in nismo imeli 
vzorov. 

Tudi tu - pobudnik 
Socialistična zveza 

S Z D L bo morala prevzeti 
vlogo mobilizatorja ljudi in 
pobudnika pr i ustanavljanju 
stanovanjskih skupnosti. Te 
bodo rasle in se razvijale le ob 
neposrednem, živem sodelova
nju prebivalcev, kj j ih bodo 
ustanovili. Ne smemo usta
navljati vel ikih stanovanjskih 
skupnosti za vse mesto in na
to v obliki podružnic manjših 
terenskih skupnosti. S tem bi 
stanovanjske skupnosti posta
le administrativni upravni or
gan občine in bi, vodene od 
zgoraj navzdol, opravljale le 
manjša komunalna dela. Po
buda množic in samopomoč 
državl janov ne bi prišli do iz
raza. Stanovanjska skupnost, 
poudarjamo, lahko živi in 
uspešno deluje le ob neposred
nem živem sodelovanju d ržav
ljanov, k i so jo ustanovili. 

Stanovanjska skupnost je 
torej družbeni organizem z 
osnovno nalogo: skrbeti za de
lovnega Človeka in druž ino ter 
čim ceneje in čimbolje zado
ščati njunim vsakodnevnim 
potrebam. To nalogo bo stano
vanjska skupnost izpolnjevala 
po raznih servisih, ki j ih bo 

Na izrednem /usedanj u Geneialne 
skupščine OZN govorijo zdaj o Srednjem 
vzhodu. Čeprav je to edino vprašanje, k i 
ga skupščina obravnava na tem zaseda
nju, pa je zapleteno bolj kot katero koli 
drugo, če izvzamemo razorožitev in od
nosa je med Vzhodom in'Zahodom. 

Zakaj pravzaprav gre? Na videz je 
zadeva prav preprosta. Gre za umik 
ameriških čet iz Libanona in britanskih 
i * Jordanije. Stališče arabskih držav, ra
zen seveda jordanske vlade, je jasno: ta
kojšen umik vseh tujih čet s Srednjega 
vzhoda. Vzhod zahteva isto. Zahod, ki ga 
vodijo Z3>A in Velika Britanija, pravijo 
tako-le: ZJ>A: umaknili se bomo brž ko 
bo to zahtevala zakonita vlada oziroma 
predsednik šehab, ki prevzame svoje po
sle septembra. Britanci odgovarjajo urad
no tudi nekako tako. Toda v zakulisnih 
razgovorih v OZN je videti zadeva bolj 
zapletena. 

V govoru pred Generalno skupščino 
je predsednik Ei.senh.ower napovedal za 
Srednji vzhod dolgoročen program za go
spodarsko pomoč. V Kairu pravijo, da je 
to samo nekoliko predelana verzija izja
lovljene Eisenhowerjeve doktrine za 
Srednji vzhod. Toda hkrati je Eisenho-
wer v nedavnem govoru namignil, da ho
če imeti Zahod na Srednjem vzhodu »sta
tus quo« ali takšno stanje, kakršno je da
nes. Z drugimi besedami: treba je po
magati Britancem, k i se bojijo oditi iz 
Jordanije, ker bi se v naslednjem hipu 
sesul prestol kralja Huseina. Navsezad
nje bi kralja Huseina Zahod že pogrešal, 
toda z njim bi izginil vsak zahodni vpliv 
v Jordaniji, k i bi nujno postala del Zdru
žene arabske republike. Će je že umik 

. ^ d U i u , v... ..i.j»npiw združen 
likanskimj težavami (gledano z z 
mi očmi), je umik britanskih če* 
danije naravnost vrvohodsko d' 

In prav tu je tisti zaplet, i .a-
terega Arabci (in še kdo dru to
rej© verjeti, da je Zahod i ino 
spoznal potrebo, da sodeluje Kim 
nacionalizmom. Skratka, gre eno 
železo v ognju. Med vsemi ' tijami 
zadnjih tednov na Srednjem jdu je 
bile opaziti izredno živahno delovanje 
izraelske diplomacije. Zunanja ministrica 
Golda Meir je nenadoma dobila potoval
no mrzlico. Izraelska vlada je dovolila 

delamo mi uslugo vsemu svetu, da vztra
jamo v Jordaniji. 

Seveda bi se Britanci, ki si obupno 
prizadevajo najti način za umik iz Jor
danije in za ohranitev te državne tvorbe 
in svojega vpliva tam, umaknili, če bi 
imeli dovolj močna zagotovila, da Jorda
nija ne bo postala del Združene arabske 
republike. To bi se po mnenju ZDA in 
Britanije dalo doseči, če bj v Jordanijo 
in Libanon poslali sile Združenih naro
dov poleg močnih skunin opazovalcev 
OZN. 

Ta predlog med Arabci ni priljubljen. 
Zato jc Zahod pomolil Arabcem pod nos 

D V O L I Č N O S T 
britanskim »civilnim« letalom s Cipra 
leteti čez izraelsko ozemlje v Jordanijo. 
Tukaj tiči nekaj ironije, zakaj to je prvič, 
da bi Izrael kaj takega dovolil. Toda gre 
za večje reči. 

Britanska diplomacija (podpira jo 
ameriška) ne more reči svetu, da bi umik 
britanskih vojakov iz Jordanije pomenil 
konec prestola in zahodnega vpliva. 
Vsakdo bi dejal: »Tem slabše za vas.« 
Argument, ki ga britanska diplomacija 
uporablja je ta-le: M i bi se že umaknili 
iz Jordanije, toda po našem umiku bi na
stal kaos in Izrael bi prav gotovo skušal 
zasesti vsaj ves zahodni breg reke Jor
dan, da bi si razširil svoje »ozko grlo«. 
Prišlo bi do zelo nevšečnih mednarodnih 
zapletljajev, k i bi iz Srednjega vzhoda 
spet napravili sod smodnika ali morda 
celo potencialno atomsko bombo. Torej 

(za zdaj šc zelo diskretno in po ovinkih, 
toda vendarle pomolil pod nos) izraelsko 
vojaško nevarnost. Zahod namreč dobro 
ve, da je Izrael kos armadi Združene 
arabske republike, k i si nikakor ne bi 
želela doživeti ponovnega vojaškega po
raza. 

Vse torej kaže, da skuša Zahod spet 
voditi na Srednjem vzhodu dvolično po
litiko, kakor jo je vodil v preteklosti v 
skladu z načelom »deli in vladaj«. Ce je 
to res, dela ponovno hudo napako, zakaj 
v nekem smislu je to še slabše kot na
ravnost sovražna politika do arabskega 
nacionalizma doslej. Kdor namreč spre
gleda dvoličnost — in te ni težko spre
gledati — ne bo nikoli več zaupal dvo-
iičnežu. Tudi če bo nekega dne menjal 
naravo in ne samo dlako, kot tisti volk 
v pregovoru. 

K V A L I T E T A - -
najboljša reklama 
Kovinarska zadruga v Vidmu-Krškem si krepko utira pot 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

V velikih delovnih halah sko
raj neprestano brnijo stroji. 
Ogromni kovinski izdelki so raz
m e š č e n i po d v o r i š č u ; č a k a j o ple
skarja, da j ih pobarva. K o dobijo 

To pot smo obiskali promet
nega miličnika, tovariša JA
NEZA BRUMNA na njegovem 
službenem mestu na križišču 

pred mesnico v Kandiji. Po
vedal nam je marsikaj zani
mivega iz življenja na križi
šču: 

»Največ gre mimo osebnih 
avtomobilov iz tujih dežel: 

Nemčije, Italije, Švice, Franci- i 
je, Anglije, najbolj nediscipli- j 
nirani pa so šoferji iz podjetij, j 
ki vozijo za avtocesto. Težave \ 
so tudi s pešci iz podeželja, j 
toda tem ni toliko zameriti, da E 
ne poznajo prometnih predpi- \ 
sov . . ,f : 

»Jih veliko kaznujete?« 
"•Redko. Predvsem take, ki \ 

jih moramo večkrat opozoriti i 
in očividno namenoma kršijo i 
prometne predpise. Največkrat jj 
velja, da lepa beseda lepo me- \ 
sto najde, pa smo zadovoljni l 
prometniki in koristniki cest.*< i 

Kolesarji so predrzno malo- j 
marni: 63 (beri triinšestdeset) = 
jih je šlo skozi križišče med \ 
tem ko sem bila na obisku pri \ 
prometniku Janezu in samo l 
EDEN je pokazal z roko, v ka- i 
tero smer bo zavil. Res nič l 
čudnega, če so največ nesreč \ 
krivi kolesarji prav v trenut- S 
kih, ko pozabijo, da so na ce- ž 
sti. ž 

Včasih se zgodi, da kakšen E 
motorist nima izpita, včasih ž 
kakšnemu novopečenemu last- \ 
niku avtomobila »crkne« nje- § 
gov »fičko* prav sredi križi- i 
šča, včasih zanese kakšno na- \ 
debudno mopedistko zaradi = 
prevelike hitrosti na Vindišer- \ 
jev pločnik — skratka, nikoli = 
ni dolgčas na križišču. Se to l 
moramo povedati, da kar Ja- l 
nez urejuje promet tukaj, še \ 
ni bilo nobenega karambola. \ 
To pa ni kar tako in... 

.. .oprostite, že spet je polno i 
križišče! Se sliko morda? Hva- \ 
la lepa! Nasvidenjel l 

Prvo leto hmelja v okraju — 
10 milijonov dohodkov! 

cinobrasto r d e č o ali zeleno barvo, 
romajo na kamion ali pa v vagon 
ln nato na vse stran; n a š e domo
vine. 

T o Je Kovinarska zadruga v V l d -
mu-Krskem. k i si je pridobila ve
lik ugled tako v d o m a č e m kraju, 
kakor tudi drugod. S tem, da so 
delno dogradili veliko delovno 
halo, v kateri so ž e n a m e š č e n i 
stroji, so v vel iki meri i z b o l j š a l i 
delovne pogoje in znatno p o v e č a l i 
proizvodnjo. Zasilne prostore, ki 

go kriza, ker so zaradi omejitev 
gradenj n a r o č i l a znatno padla. 
Zato se je Kovinarska zadruga s 
svojimi izdelki preorientirala; za
čel i so izdelovati dele za ladje
d e l n i š t v o , predvsem za ladjedelni
co 3. maj z Reke, razne dele za 
ž e l e z a r n e in papirno industrijo. S 
kvalitetnimi izdelki so si ustva
ril i renome, hkrati pa so si zago
tovili trg. 

Prav zaradi tega so lani pred
videni plan presegli od 80 na 160 

Minuli petek in sobota — 14. 
in 15. avgusta 1958 — bosta za
pisana v novejši zgodovini Do
lenjske kot pomembna dneva: 
na prvoletnih hmeijevih nasa
dih v Metl iki , Črnomlju, Sre-
brničah, Brežicah in drugje v 
okraju so začeli trgati »zlato 
rožo«. Sušilnici v Metl iki in 
Šentjerneju sta takoj zaceli 

Gibljive cene na novo
meškem živilskem trgu 

K l j u b vsem prizadevanjem š e 
vedno no m o g o č e d o s e č i stabilno
sti cen na n o v o m e š k e m ž i v i l s k e m 
trgu. Ce p o v p r a š a š kmetico po 
č e m so breskve, pove vsaka d r u 
go ceno. S p r e t n e j š i kupec, k i se 
mu nikamor ne mudi, lahko po
samezne pridelke »zg l iha« za de
set ali celo dvajset dinarjev. Se
veda vsak ae ne loti takega k u 
povanja in vsak tudi nima daru 
za to. Dejstvo pa ie, da kmetice 
v dopoldanskih urah p o p u š č a j o v 
cenah, ker bi sle rade č i m p r e j 
domov. 

V ponedeljek, 16. avgusta, so 
zahtevale za Jajca 15 dinarjev, za 
grozdje IfcO dinarjev, za liter sl i -
vovke 400 dinarjev, za breskve 7U 
dinarjev, za p a r a d i ž n i k e 45 dinar
jev, za papriko 50 dinarjev, za 
kumare 15 dinarjev, za solato 60 
dinarjev, za peso 40 dinarjev, za 
slive 40 dinarjev, za h r u š k e 30 d i 
narjev ter za mleko 32 d inar jev 

Pozna se, da Je iesen pred dur
mi, kajti polni vozovi drv, k i so 
Jih kmetje pripeljali v mesto, so 
bili kmalu prodani. D r v a so pro
dajali po dva t i s o č dinarjev me
ter. 

N a s e j m i š č u je bi l promet neko
liko m a n j š i kot navadno. Proda
nih je bilo 617 p r a š i č e v , okoli 100 
kmetov pa k u p č i j e ni sklenilo in 
so svojo robo odpeljali spet do
mov. 

sušiti lepo dišeče kobule. 
Pridelek prvoletnika bo razli 
čen, od 180 do 250 kg na hektar; 
v Brežicah so računali prvi dan 
obiranja celo s pribl. 300 kg, 
kar je za letošnje sušno leto In 
pozno saditev vsekakor nadvse 
lep uspeh! 

Na okrajni zadružni zvezi 
smo zvedeli, da bodo zadružne 
organizacije in kmetje dobili za 
letošnji pridelek hmelja v 
okraju pribl. 10 milijonov di
narjev. Prihodnje leto računa
mo lahko ob ugodni letini hme
lja že na 40 milijonov dinarjev 
in leta 1960 že s 140 milijoni 
din, k i naj bi j ih dalo 140 
hektarov hmeljišč na Dolenj
skem in Spodnjem Posavju. 

Načrti kmetijskih strokovnja
kov, podprti z voljo in delom 
naprednih kmetovalcev in nji
hovih zadrug, so ob Izdatni po
moči ljudske oblasti rodili zna
ten uspeh že v prvem letu za 
nas nove, industrijske rastline. 

Zaupanje v napredek in po
godbeno sodelovanje sta že prvo 
leto prekosila vsa pričakovanja. 
Strla pa sta tudi dvome in bo-
ječnost tistih, k i radi svetuje
jo, naj se ..»z novimi rečmi ni
kar ne prenaglimo . . . « . NI ta
ko; tudi hmelj nam potrjuje, da 
moramo Dolenjci pohiteti, če 
hočemo v kmetijstvu še kaj po
meniti. 

NAROČAJTE 
• [N SIRITE 
• DOLENJSKI U S T ! 

Povorka gostov in članov kolektiva ob otvoritvi novih poslovnih 
prostorov v podjetju 

BO bih[ zgrajeni leta 1954, š e ved
no uporabljajo, toda po perspek-
tirvnem n a č r t u bodo na istem pro
storu v nekaj letih dogradili in 
p o d a l j š a l i halo. Z dograditvijo 
vseh potrebnih objektov bo K o 
vinarska zadruga leta 1861 zapo
slovala nad 300 delavcev. 

Ce se ozremo nazaj, vidimo, da 
so ob ustanovitvi zaposlovali le 33 
ljudi. V glavnem so izdelovali 
stavbno opremo in razna m o n t a ž 
na ter u s l u ž n o s t n a dela. Pred tre
mi leti je š t e l njihov kolektiv 40 
ljudi, k i Je ustvaril 8 milijonov 
800.000 dinarjev d o b i č k a . V z a č e t 
k u leta 1956 je nastopila za zadru-

milljonov dinarjev celotnega do
hodka, č ist i dohodek pa Je z n a š a l 
35 milijonov dinarjev. 

Z lastnimi sredstvi in s krediti 
so nabavili v e č strojne in druge 
opreme, uredili d e l a v n i š k o halo, 
g a r a ž e , transformatorsko postajo 
in nabavili dva kamiona. Te nove 
objekte so izroč i l ) svojemu na
menu pred dnevi ob 3. o b č i n s k e m 
prazniku. 

Kol ikor bodo uspeli dobiti po
trebne kredite za r a z š i r i t e v delov
nih prostorov ter za nabavo stro
jev ln drugih naprav, bo znala! 
v letu 1961 njihov bruto proizvod 
nad 300 milijonov dinariev. M 

0 Z a m e r i š k e g a poskusnega 
o p o r i š č a Cape Canaveral na 
Floridi so p r v i č izstrelili r a 
keto, ki naj bi se p r i b l i ž a l a 
Mesecu in tam izstrelila umet
ni satelit. T a bi nato k r o ž i l 
okoli Meseca in snemal celot
no njegovo p o v r š i n o , tudi t i 
sto stran, ki je z Zemlje n i 
koli ni videti. Toda raketa je 
eksplodirala po 77 sekundah 
letenja, ko je bila na v i š i n i 
17.000 m. Kl jub temu neuspe
hu, ki so ga odgovorni krogi 
napovedovali, saj so pred iz
strelitvijo govorili, da je ver
jetnost uspeha i z r a ž e n a s so
razmerjem ena proti deset, je 
dejstvo, da je raketa dosegla 
t o l i k š n o v i š i n o , vendarle delni 
uspeh. Nov poskus bodo iz
vedli 14. septembra, ko bo 
Mesec ponovno le 353.000 km 
od n a š e Zemlje. 

9 Od 25. do 30. avgusta bo 
na uradnem obisku v Jugo
slaviji predsednik danske vla
de in minister za zunanje/za-
deve Hans Christian Hdnsen, 
ki bo razen Beograda obiskal 
tudi Hrvatsko ln Slovenijo. 
Jugoslovanski ln danski dr
ž a v n i k i se bodo ob tej p r i l o ž 
nosti pogovarjali o zadevah, 
ki zanimajo obe d r ž a v i , in o 
s p l o š n e m mednarodnem polo
ž a j u . 

• Vladni preiskovalni organi v 
glavnem mestu Venezuele, Ca-
racasu, so s p o r o č i l i , da so 
odkrili velik n a č r t zarote pro
ti posameznim sindikalnim 
voditeljem. Po podatkih poli
cije so bila predvsem o s r o ž e -
na ž i v l j e n j a treh sindikalnih 
voditeljev. Po padcu venezu-
elskega diktatorja Pereza J l -
meheza je bilo v e č poskusov 
strmoglaviti vlado oziroma 
ubrati desno smer. Zadnji naj
v a ž n e j š i tak poskus Je s k n š a -
!a izvesti vojska, ki pa je mo
rala kapitulirati pred o d l o č 
nostjo m n o ž i c in sindikatov 
ter tudi mornarice, ki nI ho
tela sodelovati v zaroti. 

# Predsednik indijske vlade 
Nehru je izjavil, da ie spre
jel uradno povabilo predsed
nika pakistanske vlade rla bi 
se sestal. Na tem sestanku 
bosta govorila o obmcMiih 
sporih, ki so se v zadnjem 
č a s u precej p o m n o ž i l i med 
Indijo in Pakistanom. 

Š e o j e s e n s k i s e t v i 
\otranjepoiiticni tedenski pregled 

Pregled gospodarjenja 
Prvi polletni obračuni, o katerih raz

pravljajo gospodarske organizacije, ka
žejo, da so bili nekateri preveč črnogle
di, ko so ocenjevali letošnji način delitve 
ustvarjenega dohodka med podjetjem In 
družbo. Takrat so namreč govorili, da 
bodo težave velike, da bo ostalo gospo
darskim organizacijam premalo sredstev 
in podobno. Sedanji obračuni pa kažejo, 
da bodo lahko tisti, k i to dobro gospo
darili, tudi dobro delili. To pa je končno 
cilj sistema, ki smo ga uveljavili v za
četku leta in ki se ga da povedati v enem 
samem stavku: n a j p r e j d o b r o g o 
s p o d a r i , p o t e m p a m e t n o d e l i . 

Polletni obračuni so letos zelo važni, 
saj NO gospodarske organizacije prešle s 
sistema »dobička« na tako imenovani »či
st! dohodek«. Kolektivi namreč sami dele 
sredstva na sklade in na osebne dohodke, 
r»otem ko izpolnijo obveznosti do dru-
fbe. Prav zato, ker novi zakoni o delitvi 
dohodka puščajo delovnim kolektivom 
povsem proste roke glede razdelitve do
hodka, ki Jim ostane po plačilu družbe
nih obveznosti, ne bomo nikdar dovolj 
poudarili, kako važno je, da se ta sred
stva razdeljujejo smotrno in da proizva
jalci ravnajo s temi sredstvi kot dobri 
gospodarji. To je važno zlasti tedaj, ko 
izplačevanje osebnih dohodkov ni več 
omejeno z mesečnimi 10 odstotki nad ta
rifnimi pdatsvksml, 

Zaradi vsega tega je zelo važno, kako 
se bodo gospodarske organizacije, pri tem 
ne mislimo le večja podjetja, pač pa zla
sti manjša, v katerih je po našem mnenju 
Se zelo veliko možnosti za dosezanje več
jih uspehov, pripravila na razpravo o 
tem važnem vprašanju. Sindikalne orga
nizacije in njihova vodstva naj bi skrbe
la, da bi v razpravah o polletnih zaključ
nih računih sodeloval čim širši krog de
lavcev. To sodelovanje je odvisno zlasti 
od tega, kako so razgovori organizirani 
in kako so delavci seznanjeni z gospo
darskimi problemi podjetja. Največ bi 
morali razpravljati o tistih problemih, k i 
so za določeno podjetje in kolektiv naj
pomembnejši. Zato pač ne moremo pri
poročati nekakšnih dnevnih redov, kako 
naj bi izgledale take razprave. 

V nekaterih primerih podjetje nI iz
polnilo svojega polletnega proizvodnega 
plana. Tu bo potrebno pregledati, kaj vse 
je vplivalo na to in kolektivi bodo morali 
premostiti morebitne težave ter odpra
viti ugotovljene napake. Drugod zopet 
kolektiv sicer presega proizvodni plan, 
toda to so dosegli ali z večjo uporabo 
materiala ali pa, to je bilo letos najpo
gosteje, z novim zaposlovanjem. Plan so 
tako sicer dosegli, toda proizvodi so se 
podražili. S takimi izpolnitvami gospo
darskih proizvodnih načrtov zares ne "mo
remo biti zadovoljni in kolektiv ima. zo
pet snov za razprave. 

Mimo razprav o tem, kako naj se Iz
boljša gospodarjenje, pa se bodo morali 
temeljito pogovoriti tudi o tem, kako raz
porediti razpoložljiva sredstva, s katerimi 
razpolaga delovni kolektiv. Najčešče je 
tako, da se kolektivi zanimajo edino za 
razporeditev tistega dela sredstev, k i naj 
bi le l na osebne dohodke. To je sicer 
prav, če je kolektiv dobro gospodaril, to
da premalo, če hoče dosegati uspehe tudi 
v prihodnje. NI namreč vseeno, koliko 
denarja bodo namenili za osnovna sred
stva, to se pravi za nakup novih strojev 
in podobno, ln prav tako ni vseeno, ko
liko bodo vložili v obratna sredstva, to 
je za surovine, material za predelavo itd. 
Napak bi bilo, če bi ob teh razpravah 
kolektivi pozabil) na standard. Sredstva, 
ki se naberejo v skladih skupne upora
be, je treba porabiti koristno. Denar naj 
bi Šel za menze, stanovanja in podobno. 
Toda vsak kolektiv mora vedeti, da živi 
v občini ln da bo treba podpreti njeno 
dejavnost tudi s sredstvi, sicer le-ta ne 
bo mogla reševati vseh perečih proble
mov, od vodovoda do kulturnih ustanov 
itd. itd. Delavcem je treba nedvomno 
razložiti, s kolikšnimi sredstvi razpolaga
jo, kolikšne so potrebe podjetja, koliko bi 
razdelil] kot presežke nad tarifnimi po
stavkami in koliko naj bi dali na sklade. 
Samo na osnovi jasnih računov bo lahko 
kolektiv odločal smotrno. 

To je zlasti važno tudi zaradi tega, ker 
dvomimo, da bi lahko o vseh teh proble
mih razpravljali tudi na občinskih zborih 
proizvajalcev, čeprav so ti dolžni obrav
navati porosila o polletnih zaključnih ra
čunih. V marsikateri občini je toliko pod
jetij, da ne moremo pričakovati, da bi 
bile razprave temeljite, ln bodo zato 
sprejemali zaključne račune v č a s i h tudi 
dokaj formalno. 

V soboto je bilo na OZZ Novo 
mesto posvetovanje strokovnja
kov okrajne zadružne zveze, 
GPZ, vseh 3 kmetijskih proizva
jalnih zvez in predstavnikov? 
R P Z iz Ljubljane, na katerem 
so pregledali dosedanje pripra-

V TEM TEDNU 
NABIRAMO: 

Cvet jesenske rese (100 din), 
bele deteljice (100 din), kamllce 
-- samo cele glavice brez pec-
ljtv (600—800 din). 

List beladone (150 din.), brerce 
(20 din), vijolice brez peci je v 
(140 din); ajbiša (36 din), sleze-
novca (180 din), hribske rese 
(500 din), gozdne jagode (100 
din), melise (140 din), šmamlce 
brez pecljev (120 din). 

Rastlino ptičji drtsen — mo-
ravka (30 d.in), 6rn,obine (70 din), 
gladišnika (36 din), hribske rese 
(250 din), vodne kreše (140 tlin), 
jetlčnika (105 din), njivske ma
čehe (110 din), kopltniika 8 ko
renino — virh (65 din). 

Korenine gozdnega korena 
(100 din), regrata (110 din), bal-
driijana (260 din), habata-smrd-
ljivi bezeg (36 din). 

Lubje čošminovih korenin 
(165 din), krhlike (36 din). 

Nabiralci, pohitite z nabira
njem cveta Jesenske rese! Ko 
bo porjavelo cvetje, nt bo odkup 
prenehal. Konec avgusta se bo 
pričelo nabiranje rastline zlate 
rozge in sledečih plodov: sipek 
celi, sinek luščine, Črnega trna, 
eloga, brinja ln bezga. 

ve za letošnjo jesensko setev. 
Injsf. Janez Miklavc je med dru
gim pjoročal, da so do četrtka 
podpisjkli kmetje v okraju po
godb za T61 ha poviršin, na ka
terih bodo v kooperaciji sejali 
Italijansko sortno pšenico. S 
tem smo dosegli 48 odstotkov 
predvidenega plana oziroma 55 
odstotkov, če upoštevamo še 60 
ha površin na državnih po
sestvih. Od tega je dosegla K P Z 
Novo mesto 51 odstotkov plana, 
K P Z Brežice 5,9% in K P Z Črno
melj 27 odstotkov. Pripomniti Je 
treba, da je odsototek v Beli 
krajini tako nizek zavoljo tega, 
ker kmetje v Metiiki, Grad in i 
in Črnomlju že leta in lota se-
jejo italijanske sorte pšenice in 
imajo tako seme že od lani. 

Na sestanku so predstavniki 

Pozdravi iz Karlovca 
Dolenjski fantje, ki služijo 

vojaški rok v Karlovcu, po
zdravljamo vse domače, de' 
kleta in prijatelje. Hkrati se 
spominjamo rokometašic iz 
Črnomlja in jim želimo Še 
mnogo uspehov v rokometu. Z 
ist imi željami pozdravljamo 
tudi novomeške odbojkarje in 
veslače. — RUDI SIMONČlC. 
JOŽE ROMSEK, JOŽE STU-
KELJ, FRANCI VEHAR, AN
TON JEVNIKAR, MILOŠ 
KALEMBER in IVAN ZU
PANČIČ. 

proizvajalnih zvez sklenili na-
cialjevatii začeto delo. Pogodbe 
bodo sklepali še naprej; izkori
stili bedo prihodnje tedn.e za 
intenzivno delo zadrug in od
bornikov političnih organizacij 
za delo s kmetovalci, da bi se 
setvenemu načrtu 1500 ha žit 
italijanskih sort kar najbolj pr i 
bližali. Ponovno so poudarili po
men, pogodbenega pridelovanja; 
kvalitetna semena, umetna gno
jila in strojne usluge bodo na 
razpolago predvsem tistim za
družnikom, k i bodo sklenili po
godbe za pridelovanje žit. 

V petek so ifcOtlJ trgati v Me
tliki prvi hmelj; nova sušilnica, 
k| jo je zgradilo SGP »Pionir« 
Novo mesto, je dobila prvo d»l« 
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dhi&rčno srečanje 
z i z s e l j e n c i Štirje stoletni jubileji V središču Dolenjske, od 

koder je v prejšnjih časih od
šlo razmeroma največ mladih 
ljudi v tuji svet za kruhom, je 
bMa letošnja glavna izseljen
ska prireditev. Take prireditve 
Se nekaj let zapovrstjo prireja 
ta rofake Slovenska izseljen
ska matica v sodelovanju s pod
odbori in drugimi organizaci
jami. 

Dobro razpoloženi so se 16. 
avgusta pripeljali rojaki skup
no s predstavniki Izseljenske 
matice v Dolenjske Toplice. 
Po okrepčilu na vrtu restavra
cije zdravilišča so si ogledali 
muzejsko zbirko Dolenjskih 
Toplic in okolice ter zdravili
šče. S predstavniki pododbora 
SIM in pripravljalnega od
bora so se nato odpeljali na 
Rog na Bazo 20. Z velikim za
nimanjem so poslušali po
zdrav, ki jim ga je pred bara
kami izrekel v imenu podod
bora ravnatelj Dolenjskega 
muzeja protesor Janko Jarc, 
ki jim je tudi razložil zgodo
vinski pomen te postojanke. 
Njegovo razlago je nadaljeval 
Lojze Muren, eden izmed gra
diteljev postojanke, ki je tudi 
vodil rojake po bazi. Rojaki 
so se zanimali za razne po
drobnosti iz takratnega življe
nja na bazi, za njen nastanek 
in z velikim zanimanjem so 
si ogledali stavbe. Tu so se 
tudi dobro založili s fotografi
jami teh in drugih partizan
skih postojank na Rogu. 

Z Roga so se odpeljali čez 
Novo mesto do Kronovega, 
kjer so si ogledali mladinsko 
naselje »Boris Kidrič*' in se 
seznanimi z delom in življe
njem mladine, ki gradi avto 
cesto. Zal je bil čas kratko od
merjen, zato so si samo iz 
avtobusa ogledali grad Otočec. 
Ob prihodu v Novo mesto so 
položili velik šopek rdečih rož 
pred spomenik padlih borcev 
in narodnih herojev. Tu jih 
je pozdravil in se jim zahvalil 
za pozornost ravnatelj .Studij
ske knjižnice Bogo Komelj. 

Rojakom namenjena kultur-
no^zabavna prireditev na Lo
ki, ki se je pričela ob 18. uri, 
se je spremenila v lepo dru
žabno prireditev, kakršnih žal 
nimamo veliko. V imenu obč. 
LO je gostom izrekel toplo do
brodošlico tovariš Avgust Jaz-
binšek, v imenu Glavnega od
bora SIM pa tovariš Tomo 
Brejc. Za pester in bogat kul
turni spored so preskrbeli 
pevci novomeškega moškega 
pevskega zbora Dušan Jereb, 
ki so pod vodstvom Toneta 
Marklja zapeli izbor lepih na
rodnih in partizanskih pesmi. 
Navdušenje rojakov se je 
stopnjevalo od pesmi do 

L.odQl e--. Liste, ki se se ne 
morejo odločiti za pravo vrečo. 
Nekollkanj oprijeta obleka v 
Pasu z jopico iz enakega blaga 
ie tudi v modi in kot vidimo 
fta sliki je lepa in praktična. 

£ Porcelana ne smemo umi-
V*ti v prevroči vodi, đlcer bo 
iiaziira postala krhka, porcela
na z zlatimi robovi ne umivaj
mo s pridaitkom sode, ker ta 
•časoma razje zl#to prevleko. 

% Madeže od potu čistimo z 
mlačno vodo, nato zdrgnemo s 
krpico, namočeno v bencin. Na 
HfiU odpravimo potne madeže z 
belim kiso/m. Zastarele navlaži
mo z vodo, potiresemo z jedilno 
*odo, če?, čas pa speremo. Poru-
meuietla mesta zdrgnemo z limo
ninim sokom ter- speremo. 

4) Presoljeno jed znatno iz-
°°ljšas, če napneš preko posode 
• l i t prtič, napojem z mlekom in 
HatreseS nanj 2 do 3 žlice moke. 

Naredimo parfum doma 
Iz akacij, vrtnic ali drugega 

Visečega cvetja si lahko same 
j^Pravimo dišečo tekočino, k i jo 
* a J rade uporabljamo. Svežim 
cvetom oskubimo listje, jih stla
čimo v steklenico in vlijemo na-
*l* dve tretjini čistega špirita in 

vrh eno tretjino glicerina. 
T**to dobro zamašimo in pusti-
Mpna soncu 3 tedne. Potem Je 
•pravne majhne stekleničke. 
|r»ttum gotov in ga prelijemo v 

pesmi. Presenečeni so bili nad 
lepo ubranim in dovršenim 
petjem, kot tudi nad izborom 
pesmi. Nič manj ni »užgal« 
nastop »Zadovoljnih Kranjcev« 
v lepih narodnih nošah ter 
nastop solist/yv Radio Ljub
ljana, prav tako v narodnih 
nošah. 

Mimo rojakov, ki so se ude
ležili izleta na Rog in avto 
cesto, so bili še navzoči šte
vilni rojaki iz mesta in oko
lice ter njihovi svojci skupina 

»Rada bi se rešila tega vel i
kega trebuha, k i mi je vsepo
vsod v napotje, vendar pa se 
bojim poroda.« 

»Zakaj vas je strah poroda?« 
»Vsaka pravi, kako je porod 

težak, kako popadki bolijo in 
da vsaka k r i t i od bolečin, ko 
poraja.« 

»Tovarišiča! Ne samo vi, tudi 
otrok, ki ga nosite, se pripravlja 
na porod. V i ste obteženi s 
strahom, polni predsodkov bo
ste šli rodit, Vaš otrok, veliko 
manjši, manj odporen kot v i , 
se bo pa predal samo naravnim 
silam in le tem bo sledil. Odlo
žite tudi vi, vso to odvečno »po
rodno prtljago« in pojdite ro
dit brez strahu. Saj nočete biti 
^abši od drugih. Sami lahko 
^elo vplivate na potek poroda, 
.̂ e pravi na to, kako dolgo bo 
trajal ln, kakšne bodo bolečine. 
Popolnoma brezbolečinskegia po
roda ni (pri zdravi ženi), imamo 
pa dosti pripomočkov, da po
rod skrajšamo in omilimo. 

1. Zema lahko rodi v taki nar
kozi, v kakršni človeka operi-

Tako naj jed atoj'i četrt ure, da 
se moka napoj<i s slano vodo. 

0 Rastlinske madeže, ki j ih 
je povzročilo listno zelenilo, lah
ko sveže odpravimo z alkoho
lom, etrom ali klorof ormom. Ce 
so madeži že stari, j ih namoč'i 
z raztopino natrijevega perbo-
ra/ta, ki ga dobiš v drogeriji, 
nato pa dobro ape-ri. 

Otrokov kotiček na 
zagrebškem velesejmu 

Od 6. do 22. septembra bo v 
Ziagrebu v okviru, II. mednarod
ne revijske razstave »Družina in 
gospodinjstvo« Zve^a prijateljev 
mladine Slovenije razstavila dve 
sobi v .stanovanjskih skupnostih 
in sodobno opremljen »otrošk' 
kotiček v družini. Sodelovali 
bodo arhitekti, zdravniki in pe
dagogi, opremo za vse 3 sobe 

pa po načrtih ing. Nika Kra
lja izdelalo podjetje »Dupiica-
Obiskovalce velesejma opozar
jamo na zanimivost v teh treh 
sobah, v katerih se bodo lahko 
seznanili z možnostmi, kako nai 
v prihodnje v okviru stanovanj 
-kih skupnosti urejamo prostore 
za otroke. 

rojakov iz Primorske, ki so 
pod vodstvom Mirka Ličena 
dopotovali z vlakom ter veliko 
Novomeščanov. Skupno je pri
sostvovalo prireditvi na Loki 
nad tisoč ljudi. Po kulturnem 
sporedu se je razvila prijetna 
zabava s plesom. Zal je ura 
odhoda prišla kar prekmalu 
in rojaki so se odpeljali v raz
ne kraje naše domovine. 
Upamo, da jim bo bivanje teh 
nekaj ur m,ed Dolenjci ostalo 
v lepem spominu. 

pri 
ramo. Seveda je to mogoče le 
v bolnišnici in po odredbi zdrav
nika, k i porod vodi. 

2. Imamo injekcije, k i ublaži
jo krče in pospešijo odpiranje 
maternice.' Tud.i o potrebnosti 
take injekcije odloča le zdrav
nik, ki vodi porod. 

3. Duševna in telesno priprava 
žene na porod, to je psihoprofi-
laktični tečaj. Tako pripravo že
limo nuditi vsaki noseči ženi, 
žal pa zdaj še povsod primanj
kuje kadra ali pa so žene pre
obremenjene z delom in mislijo, 
da za tako pripravo nimajo ča
sa. Zato sem se namenila psiho-
profilaktični tečaj natačneje 
opisati. 

Psihoprofilaktični tečaj vodi 
zdravnik-porodničar ali babica, 
k i naj bi v idealnih razmerah 
tudi vodil oziroma vodila porod 
tistih porodnic, k i njegov al: 
njen tečaj obiskujejo. V takem 
tečaju je le majhna skupina 
nosečnic: 6 do'8; na tečaj začno 
hoditi žene 2 meseca pred izra
čunanim terminom poroda, se
stane j o se vsak teden enkrat in 
je zato tečaj tako urejen, da je 
po 6 sestan«ki|»i žena natančno 
poučena, kaj se bo zgodilo z 
njo med porodom in kako naj 
se zadrži med popadki, zakaj s 
tem, da se seznani z okolišči
nami, v katerih bo rodila, pre
maga strah pred porodom. 

Vsak tak sestanek se zato se
stoji iz teoretičnega dela dn te
lovadnih vaj. Nosečnice lahko 
sprašujejo vse, kar j ih zanima 
v zvezi z nosečnostjo, porodom 
ali otrokom, žene se med seboj 
seznanijo, ustvari se med njimi 
vzdušje domačnosti, saj imajo 
vse tečajnice isto skrb: roditi 
zdravega otroka na čim boljši 
način. Telovadne in dihalne va
je, ki se jih nosečnice naučijo 
na tečaju, ponavljajo vsak dan 
doma. Namen teh vaj je, da se 
razgibljejo sklepi in mišičje v 
malj medenici in v spodnji hrb
tenici, to je v tistem delu žen
skega telesa, ki bo med porodom 
najbolj prizadet. Za tiste Žene, 
ki po šestih sestankih še ne ro
de, se tečaj nadaljuje. Treba je 
namreč, da obdrži vodja tečaja 
ftik s porodnicami prav do po
reda, razen tega pa zelo dnbro 
vpl iv i na tečajnice, če katera 
i-med njih, k i je ie rodila, ta-

Po uvedbi splošne osemletne 
šolske obveznosti leta 1869 so 
se šole polagoma širile in od
pirale nove razrede, in sicer 
deloma zaradi napredka pro-
svete. V dvorazrednico se je 
razširila šola v M i r n i peči leta 
1880, v Prečni leta 1882 in na 
Čatežu leta 1902. Svoj razvoj 
pred drugo svetovno vojno so 
zaključile šola Čatež kot š t i r i -
razrednica (1939), šola Prečna 
kot petrazrednica (1935) in šo
la. Mi rna peč kot šes t razredni -
ca s št ir imi paralelkami (1939). 

porodu 
koj po porodu spet pride med 
nje in se pohvalno izrazi o svo
jem porodu; zato j im damo 
možnost, da jo same sprašuje
jo, kako in koliko j i je pomagal 
psihoprofilaktični tečaj. 

Pripomniti moram, da ta pri
prava še ne pomeni, da bo po
rod potekel brez bolečin, pač 
pa ga s tem omilimo in skraj
šamo. Kako velik bo učinek te 
priprave je spet odvisno od 
živčnega stanja nosečnice in 
okoliščin, v katerih bo rodila.« 

Tako začenja članek zdravni
ca dr. Slavica Pentek v prav
kar izišli dvojni Številki revije 
»NASA ŽENA«. Naše bralke se 
z vsebino takega tečaja lahko 
seznanijo v 7.-8. Številki tega 
priljubili ene ga časopisa, kjer si 
bodo ogledale tudi različne sli
ke. Nosečnice iz našega okraja 
lahko dobe vsa potrebna poja
snila pri Dispanzerju za žene v 
Novem mestu. 

Za spremembo 
SADNI RIZ ALI KASA 

15 dkg riža, tri četrt l i 
tra mleka, osminka litra 
smetane, 5 dkg sladkorja, 
malo soli, sadje. 

Riž skuhamo v mleku 
v katerem smo raztopili 
vaniiijin sladkor in sol. 
Riž mora ostati zrnat. Ko 
je ohlajen, previdno za
mešamo vanj stepeno 
smetano in ga denemo v 
lično skledo, k i smo jo 
prej splaknili z mrzlo 
vodo. Riž postavimo na 
hladno. Hladnega otrese-
m o s sklede na velik 
krožnik in. obložimo s 
sladkim sadjem. Namesto 
v eno skledo lahko raz
delimo riž na porcije, 
prav tako vzamemo lahko 
namesto riža kašo. 
JABOLČNA SOLATA 

S SMETANO 
Jabolka manj na debe

lo zribamo, j ih pokapamo 
z limoninim sokom, da 
ne potemne, nato jim na
rahlo dodamo stepeno 
sladko smetano. Po želji 
to solato še sladimo. Na 
pol kilograma jabolk ra
čunamo 1 del smetane. 

Prvotni šolski okoliš se je 
pozneje znatno zmanjšal in 
primerno zaokrožil šoli Mi rna 
peč s formiranjem dveh manj
ših okolišev novoustanovljenih 

šol Karteljevo v Dolnjem K a r -
teljevu in Globodol v Gornjem 
Globodolu. Šola Karteljevo 
ima svoj začetek s šolskim le
tom 1910/11 in šola Globodol 
12. februarja 1928. Tudi po 
tem zmanjšanju šolskega oko
liša je šola v M i r n i peči zaradi 
še vedno velikega števila učen
cev obdržala pouk v dveh i z 
menah. Pred ustanovitvijo šo
le v Globodolu je imela tudi 
poseben oddelek za oddaljene. 
Število učencev v mirnopeški 
šoli je do druge svetovne vojne 
stalno naraščalo , po osvobodit
v i pa je nekoliko padlo. M e d 
tem ko se je vpisalo ob pr iče t -
ku rednega pouka 1858. leta 83 
učencev, je dosegel vpis v za
četku šolskega leta 1886/87 že 
število 318 in v začetku šol
skega leta 1940/41 število 421. 

V naraščajoči stiski za učil
nice so v M i r n i peči začeli p r i 
pravljati gradnjo novega šol
skega poslopja že leta 1928. 
K u p i l i so stavbeni prostor in 
dali izdelati nač r t za veliko 
šolsko poslopje z 8 učilnicami 
in prostori za kmetijsko nada
ljevalno šolo. K l j u b temu do 
zidanja pred vojno ni prišlo, 
ker je vse nadaljnje delo pre
prečila splošna gospodarska in 
denarna kriza. 

Prvotni okoliš šole v Prečni 
se je le malo zmanjšal s pre-
šolanjem obrobnih naselij v 
Novo mesto in v Vavto vas, 
kjer so šolo odprli leta 1878. 
Okoliš je raztegnjen do poboč
ja Trške gore, od koder imajo 
učenci iz naselij Boršt in Dal j 
n i v rh do šole 5 k m daleč. 

Učni jezik na teh šolah je 
b i l slovenski. Nemščino so v 
dobi Avstro-Ogrske poučevali 
kot neobvezen predmet v viš
j ih razredih v Prečn i . 

Uradni jezik je b i l na teh 
šolah v zadnjih desetletjih A v 
stro-Ogrske slovenski. 

Zlato knjigo, v katero so v p i 
sovali najboljše in hvalevred
ne učence, je vodila šola M i r 
na peč. č r n i h knjig, k i so s lu
žile za vpisovanje teže vzgoj-
l j iv ih učencev zaradi disciplin
skih prekrškov, te šole niso 

Upravi teljstvo Vajenske š o l e 
raznih strok v Novem mestu spo
r o č a za z a č e t e k š o l s k e g a leta 
1958-59 s l e d e č e : 

1. vsi tisti, ki lz tehtnih razlo
gov niso d o v r š i l i 6 razredov osnov
ne š o l e , oziroma 2 razreda gi
mnazije ter za nekatere stroke 7 
razredov osnovne š o l e oziroma 3 
razrede gimnazije, bodo Imeli 
p r e i z k u š n j o znanja iz slovenskega 
jezika in r a č u n s t v a dne 26. avgu
sta in 27 avgusta ob 7. ur i zju
traj. 

K p r e i z k u š n j i znanja morajo 
prinesti s seboj zadnje š o l s k o 
s p r i č e v a l o in dovoljenje sveta za 
Š o l s t v o . prosA/eto ln kulturo O L O 
Novo mesto. 

2. Popravni Izpiti za vse razrede 
bodo dne 28., 29. in 30. avgusta 
Vsi, k i imajo popravne izpite, naj 
pridejo 28. avgusta ob 7. ur i zju-
trei v š o l o , kjer bodo dobili po
droben razpored Izpitov. S seboj 

Industrijska č e v l j a r s k a š o l a v 
Zlreh razpisuje sprejem u č e n c e v 
v I. razred za š o l s k o leto 1958-59. 

Kandidati za vpis morajo imeti 
s l e d e č e pogoje: 

1. D o v r š e n a najmanj 2 razreda 
gimnazije ali 6 razredov osem
letke. 

2. Starost od 14 do 18 let. 
3. * Kandidati morajo biti telesno 

ln d u š e v n o zdravi. 
4. Pred sorejemom morajo opra

viti sprejemni izipit lz slovenske
ga Jezika in matematike iz u č n e 
ga programa I. in II. gimnazije ali 
V. in VI. razreda osemletke. 

Sprejemni izpit bo na šol i dne 
4. septembra 1958 ob 8. ur l . 

L a s t n o r o č n o pisani p r o š n j i , ki 
Jo je treba vložit i , najkasneje do 
25 avgusta t. 1. na ravnate lMvn 
iole in kolkovati s kolkom za 
30 din, je pr i l ož i t i s l e d e č ^ listine: 

1. Zadnje Š o l s k o s ipr-čevalo , 2. 
rojstni list. 3- kratek ž i v l j e n i e p i s 
kandidata z opisom p r e m o ž e n j s k e 
ga stanja, 4. zdravni*ko s p r i č e v a l o . 

Za u č e n c e lz oddaljenih krajev 
bo nudila š o l a v internatu po-

imele. Med narodnoosvobodil
no borbo so bile šole v težkem 
položaju. Pouk so več a l i manj 
prekinjale borbe, sicer pa tudi 
druge neprilike. 

Vojna v ihra je razdejala šol
sko poslopje na Čatežu, kjer 
je bilo zažgano i n je pogorelo 
10. septembra 1943. Šolska po
slopja v M i r n i peči in Prečni 
so sicer ostala cela, a utrpela 
so škodo na inventarju. 

Učiteljske in šolarske knjiž
nice so bile z arhivom vred 
uničene na Čatežu in v M i r n i 
peči ter deloma v Prečn i . 

P r i obnovitvi rednega pouka 
po osvoboditvi so bile velike 
težave zaradi pomanjkanja 

učil in učbenikov. Sole so ime
le težave tudi zaradi un ičene
ga, odnesenega al i poškodova
nega šolskega inventarja. V 
M i r n i peči in Prečni se po 
osvoboditvi nadaljuje -ouk v 
šolskih poslopjih, k i so j i h po
pravil i . Zaradi pomanjkanja 
učilnic imajo pouk v dveh iz
menah. 

Poslopja teh šol danes več 
ae ustrezajo potrebam sodob
nega pouka, zaradi česar k l i 
čejo po nadomestitvi z novimi. 
Novo šolsko poslopje je v 
gradnji na Čatežu, kjer si je 
šola v stiski noiskala prostore 
v bivši razbiti gostilni in v ga
silskem domu. Sedaj lahko z 
veseljem čaka, da bo prosla
vi la svoj stoletni jubilej z 
otvoritvijo novega šolskega 
poslopja. 

Z razšir i tvi jo novomeškega 
okraja na št ir i občine ukinje
nega trboveljskega okraja se 
je k 95 osnovnim šolam v 
okraju pridružilo še 43, od k a 
terih ima šola Bučka letos svoj 
stoletni jubilej. K e r lastnega 
poslopja šola takrat še ni ime
la, je vse do leta 1896 gosto
vala v starem župnišču, v k a 
terem je bila ena soba adapti
rana za učilnico. Ob otvoritvi 
šole je bilo vpisanih 58 deč
kov i n 46 deklic iz naselij 
Bučka, Dule, Ja rč j i vrh, Jer
man vrh, Močvirje, Gorenje in 
Dolenje Radulje, Š t r i t in Z a -
boršt. V lastno novo enonad-
stropno poslopje z dvema učil
nicama, pisarno in upravitelj
skim stanovanjem se je šola 
vselila jeseni leta 1896. K o je 
šola zaradi naraščanja šolo-
obiskujočih otrok leta 1929 po
stala trirazredna, so spreme
n i l i v tretjo učilnico šolsko p i 
sarno, p r i čemer je potem osta
lo, čeprav je odprla leta 1935 
še Četrti oddelek in dobila 19. 
januarja 1940 dovoljenje, da 
odpre še petega. 

Turistično-olepševalnemu društvu v Metliki 
Pred leti je bilo v Met l ik i 

ustanovljeno Turist ično-olep-
ševalno druš tvo, k i je takoj 
po ustanovitvi krepko prijelo 
za delo i n skušalo dati zuna
njemu videzu Metl ike lepšo 
podobo. 

Vse, kar je bilo narejenega 
za olepšavo mesta, je delo pr
vega odbora tega druš tva . K e r 
pa ta odbor na merodajnih 
mestih n i našel dovoj razume
vanja in podpore, so iz ožjega 
odbora izstopili nekateri naj
bolj delavni člani, v novi o d r 

bor pa so b i l i izvoljeni člani, 
za katere bi človek mis l i l , da 
bodo glede na svoje položaje 
v javnih ustanovah še z večjo 
vnemo nadaljevali začeto de
lo. Toda nismo malo razočara 
ni nad delom oziroma nede
lom tega odbora, saj n i bilo v 
preteklem poslovnem letu na
rejenega popolnoma ndč. 

N i nam znano, če je letos 
odbor sploh imel kako 'sejo, 
vemo pa, da še do danes ni 
bil sklican občni zbor. 

Stavljamo javno vprašan je 
in prosimo, da nam v eni p r i -

T V O 

V A J E N C E M 
naj prinesejo zadnje š o l s k o spri 
eevalo 

3. Z a k l j u č n i Izpiti Jesenskega 
roka bodo dne 31. avgusta ter 1 
ln 2. septembra. 

Vsi tisti, ki bodo delali z a k l j u č 
ni izpit jesenskega roka, naj se 
javijo 31. 8 ob 7. uri zjutraj v 
Š o l s k i h prostorih, kjer bodo do
bili podroben prpgram izpitov S 
seboj morajo prinesti z a k l j u č n o 
s p r i č e v a l o ni. razreda. 

4. Vpisovanje v vse razrede V a 
jenske š o l e bo dne 3. in 4 sep. 
tembra od 8. ure zjutraj ' 

S seboj morajo vajenci prinesti 
u č n o pogodbo in zadnje š o l s k o 
s p r i č e v a l o . 

5- Prvi š o l s k i dan je dne 5. sep
tembra. 

Vs i vajenci vseh letnikov mora
jo priti ta dan ob 7. uri zjutraj 
v š o l o . kjer bodo dobili razpore
ditev DO razredih in urnik. 

Upravlteidstvo 

Razpis Industrijske čevljarske Sole v 2 i r e h 
polno m e s e č n o oskrbo. U č e n c i 
prejemajo m e s e č n o nagrado po 
o b s t o j e č i h predpisih. U č e n c i se 
lahko o d l o č i j o za pouk r o č n e iz
delave obutve aLi za kombinirani 
Douk ro č n o - strojne izdelave 
obutve. 

U č n a doba traja tri leta, po do
v r š e n i šo l i dobi u č e n e c t a k o j š n j o 
zaposlitev. 

Izpiti na novomeški 
gimnaziji 

V Jesenskem roku bodo poprav
ni izpiti na gimnaziji v Novem 
mestu od 25. avgusta dalje. Za vse 
prve razrede gimnazije (la. b. c, 
d. e. t) 25 avgusta, za druge raz
rede (2 a. 2 b. 2 d) 26. avgusta, za 
vse tretje razrede (3 a, 3 b, 3c, 3d) 
27 avgusta. 2 c ima popravne Iz
pite 28. avgusta. Vsak dan se bodo 
izpiti pr i če l i ob osmih zjutraj. 

5 a razred ima Izpite 27 avgusta 
6 b razred pa 2C avgusta. 

SpTejernnl Izpiti in matura se 
bodo pr iče l i 28. avgusta ob 8. uri 

hodnjih številk Dolenjskega 
lista odbor Turis t ično-olepše-
valnega d ruš tva odgovori: 

1. A l i Toiristiično-olepševalno 
druš tvo v Met l ik i še obstaja 
al i ne? 

2. Če obstaja, al i člani od
bora menijo, da v Me t l ik i niso 
potrebna nobena olepševalna 
dela več? 

3. A l i so morda člani od
bora Tur is t ično-olepševalnega 
odbora toliko zaposleni z dru
gim delom, da j im ne preo
staja časa za delo v tem dru
štvu? Če je to vzrok nedelav
nosti d ruš tva , b i bilo nujno 
čimprej spremeniti odbor m 
vanj izvoliti take člane, k i so 
voljni nadaljevati začeto delo. 
Nujno potrebno je, da Met 
l ika dobi pr ikupnajšo podo
bo in da se /že vendar izbr i 
šejo žalostna znamenja — r u 
ševine! — pretekle vojne. Naj 
navedemo samo nekaj del. k i 
naj bi j ih d ruš tvo izpeljalo, 
oziroma vsaj dalo zanje svojo 
krepko pobudo. 

1. Odstraniti je treba na 
Dragah ruševine Malešičeve 
in Ogulinove hiše in prostor, 
dokler ne bo izdelana do
končna rešitev, spremeniti v 
majhen park oziroma zele
nico. 

2. Prav tako je treba od
straniti ruševine bivše Jeri-
nove hiše in prostor spreme
niti v park oziroma nasad. 

3. Dokončno naj se uredi 
okolica gradu, kjer je nekaj 
smetišč že preurejenih v le
pe nasade. Podre naj se stari 
zaporniški zid, okoli vsega 
gradu pa naj se naredi park 
in sprehajalna pot. 

4. Dokončno naj se uredi 
okolica tovarne »Beti«, kjer je 
del ruševiiin že preurejen, v 
park, k i naj v naslednji eta
pi zajame vse zemljišče pred 
tovarno. 

5. Uredi naj se dostop na 
Obrh in preišče očisti, naj se 
struga potoka in pr ične ure
jati Mestni breg. 

6. Za novo kopalno sezono 
je treba misli t i vsaj na nujno 
ureditev kopališča na Ko lp i 
(zasaditev drevja, ureditev 
poti, naprava stopnic za do
stop v vodo pod mostom, le
žalne deske, itd.) 

7. V mestu naj se nabavijo 
koši za smeti, smetar pa naj 
namesto dosedanje samokol-
nice dobi higienski smetarski 
voziček. 

Tu je nakazanih samo ne
kaj pobud za široki krog dela, 
k i b i ga labko razen drugega 
dela (predavanja, izleti, d r u ž 
bene prireditve itd.) opravlja
lo Turis t ično-olepševalno d ru
štvo v Met l ik i . A l i ne bi bilo 
zato prav. da se tudi sedanji 
odbor — če namreč Tur i s t i č 
no-olepševalno druš tvo v M e 
t l ik i še obstaja — vendarle 
zbudi iz spanja? 

Prebivalci Metlike 

Š O L S T V O 

O S V E S T I L O V A J E N C E M 

Hkrati je v Novem mestu 
odprtih kar troje likovnih 
razstav: Umetnostna razstava 
del slovenskih likovnih umet
nikov v osnovni šoli, Sutjeska 
Vladimirja Lamuta v prosto
rih Doma JLA in razstava del 
učencev novomeške gimnazije 
v gimnaziji. Če semkaj pri
štejemo še skromen, vendar 
kvaliteten izbor ex l ibrisov 
in nabožnih podobic v okviru 
razstave knjižnih del in red
kih tiskov v Studijski knjiž
nici, po imamo kar štiri raz
stave hkrati. 

Skoraj preveč bogata tovr
stna kulturna dejavnost Med 
slovenskimi mesti — seveda 
razen Ljubljane in Maribora 
— ima Novo mesto gotovo 
primat in trdno tradicijo v 
prirejanju razstav. Žal vse 
bolj ostajamo samo še prima
tu in tradiciji, ki se vse bolj 
rahlja. V večini drugih mest, 
četudi so se tamkaj kasneje 
spomnili na prirejanje likov
nih razstav, so postale H kov
ne razstave sestavni in redni 
del tamkajšnjega kulturnega 
programa. Tam razstave niso 
več .samo posledica trenutne
ga razpoloženja, nekakšne 
kampanjske akcije ali slučaj-
nostnih pobud. Kranj, Slo
venj Gradec, Koper, Skofja 
Tjoka in celo mala Kostanje
vica in morda še katero drugo 
mesto, ki je doslej zanemar
jalo to plat kulture, danes v 
tem pogledu Novo me>sto že 
davnaj prekašajo. Kranj ima 
na primer redne likovne pri
reditve v stalnih razstavnih 
prostorih. Prav tako Slovenj 

Gradec. Ta ima celo poseben 
razstavni paviljon. Ravne na 
Koroškem imajo improvizira
no gale'rijo sodobne slovenske 
likovne umetnosti. Zastopana 
so sama mlada in hkrati tudi 
pomem,bna imena. 

Moramo kar priznati, da že 
lep čas nismo v Novem mestu 
videli (razen defl že več a>U 
manj poznanih domačinov) 
nobenih drugih, s katerimi bi 
vsaj približno zajeli sodobni 
likovno dogajanje pri nas. 
Morda ne moremo niti raču
nati na razstavo takega obse
ga v Novem mestu. P r i red i 
telj bi gotovo prišel v zadre
go. Ne bi vedel, kje naj jo 
pripravi. Morda je že od leta 
J921 sem stara novomeška 
tradicija, da razstavljamo kar 

v firostilniških, kavarniških 
prostorih, telovadnici, šolskih 
učilnicah in morda ad hoc še 
na stopnišču Studijske knjiž
nice. Muzej je tudi zatrpan s 
stalno razstavno zbirko. Pri
mernih prostorov zaenkrat ni. 
Vsaj takih ne, ki bi količkaj 
ustrezali sodobni tehniki raz
stavljanja in ki ne bi bili tudi 
od rok. Morda bi zares kaza
lo tudi v Novem mestu raz
misliti o stalnih razstavnih 
prostorih, kjer bi se lahko 
menjavale individualne ali 
kolektivne razstave naših li
kovnih umetnikov. Morda M 
lahko pričeli tudi razmišljati 
o stalni galerijski zbirki in pri
pravljati tudi razstavni fond 
zanjo? 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

Knjižna zbirka KMEČKE KNJIGE 
za 1959 < 

K n j i ž n a zbirka » K m e č k e k n j i g e « 
Izhaja ž e sedem let in je pri na-
i c č n i k i h zelo priljubljena. Letos Je 
bila reorganizacirana z namenom, 
da se š e bolj p r i b l i ž a p o d e ž e l j a in 
se še bolj razširi . Zdru iena je bila 
s K m e č k i m glasom, č i g a r n a r o č 
niki imajo poseben popust pr i n a " 
r©čnini . N a r o č n i k i bodo' letos v 
decembru dobili v k n j i ž n i zbirki 
1959 priljubljeni Koledar K m e č k e 
knjige za 1959, zgodovinsko povest 
Oskarja Hudalesa Vrnitev v ž i v 
ljenje in pet strokovnih k n j i ž i c , 
katerih vsaka bo Imela po 40 stra
ni. 

Strokovne k n j i ž i c e bo mogel 
vsak n a r o č n i k izbrati izmed na
slednjih: 1. KrompriT, 2. Jagodi-
č e v j e , 3. Klsanje (siliranje) krme, 
4. Gojenje in oskrba posevkov, 5. 
Travniki in p a š n i k i — n a š a naj
v e č j a rezerva. 6. Pitanje ž i v i n e 
(telet, baby beef ln ž i v t n e od pr
vega leta dalje). 7. KoHobarjenje 

in v a š k i kolobar. 8. Pitanje beko-
nov in p r š u t a r j e v , 9, Gojenje hi
bridne koruze. iO. Sodobni vino
grad, 11. Sodobni sadovnjak. 12. 
Mleko. 

Z a n a r o č n i k e K m e č k e g a glasu je 
cena zbirke (torej koledarja, po
vesti ln petih strokovnih k n j i ž i c ) 
240 din. na n e n a r o č n i k e pa 3O0 din. 
Kdor bi žeilel dobiti š e v e č stro
kovnih knj i ž i c poleg petih, ki Jih 
dobi v kojiin.i zbirki, dobi lahko 
nadaljnje po 100 din izvod. 

Za zbiranje n a r o č n i k e v so se za
vezale okrajne z a d r u ž n e zveze in 
kmetijske zadruge, k i bodo po
s k u š a l e dobiti č i m v e č n a r o č n i k o v , 
mnoge med nj imi so pa n a r o č i l e 
zbirko za vse svoje Blane. Vse t i
ste, ki se na zbirke š e niso naro
či l i , pa opozarjamo na njo ter jih 
vabimo, da se nanjo n a r o č i j o pri 
svoji kmetijski zadrugi ali pa ne
posredno pri Za*o4bi » K m e B k a 
k n j i g a « v Lij-ubljanl. M i k l o š i č e v a 4. 

IENA iN DOM £ SODOBNO GOSPODINJSTVO £ 2ENA IN DOM & SODOBNO GOSPODINJSTVO 

Lajšanje b o l e č i n 

GOSPODINJSKI NASVETI 

Sprehodi po novomeških 
likovnih razstavah 

Franc Zupančič, 4.a razred, g imnazi ja Novo mesto: Obi&AZA 
Obiščite razstavo risb v novomeški gimnaziji! Presenečeni boste 
nad otroško fantazijo in pestrostjo razstavljenih risb iz boga

tega duševnega življenja niSješolcev! 
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Kako kože kmetijstvo v Beli krajini — Kaj nam je povedal agronom ing. R a d o D v o r š a k o steljnikih in o 
kmetijskih kadrih — Zdaj neplodne steljnike bo treba obvezno prekultivirati v plodno zemljo, ki nam lahko 

daje najboljše kmetijske pridelke 

d o č i t e v 

[ng. Rado Dvoršak, agronom 
črnomaljske KPZ 

Osnovno v p r a š a n j e belo
kranjskega kmetijstva so 
steljmikt, ker so osnova za 
sadjarstvo oziroma za pove
čanje dosedanjih sadjarskih 
površ in . S k u l t u r a n jem 
s tel j nitkov bo Bela krajina p r i 
dobila dovolj površ in za pred
videne p lan tažne nasade hrušk 
in sliv. Razvi jadi namerava
mo tudi živinorejo in v k r a 
j ih , kjer so ugodni pogoja, go
j i t i žita. 

Tak bo — v nekaj besedah 
— razvoj kmetijstva na na 
šem koncu. Odvisen je pa od 
mars ičesa : od kmeta, od kme
ti jskih zadrug, od občin od 
kadrov, pa tudi od strojev . . . 

Belokranjski kmet je daleč 
za razvojem, vztraja v ravno-
duš ju do vsega novega. Še da
nes je čutit i slabe posledice 
kmetijskriih delovnih zadrug. 
P r i delu na terenu, v vsako
dnevnih s t ik ih s kmetom 
to znova s rečujemo: kmet pre
mišlja, premišl ja in se ne mo
re odloČita, Ravnodušnos t je 
posebno izrazita p r i delu za 
kultiviranje steljnikov. Del 
kmetov je že sklenil pogodbe, 
ostali pa stojijo ob strani, ča
kajo i n se tolažijo: tudi lani 
»o se zaletavali, naito pa po
pustil i . 

Letos bo malo drugače. Z a 
kon o obveznem racionalnem 
izkoriščanju zemljišč bo na
redi l svoj«. Pr i š le bodo odloč
be o obveznem prekultiviranju 
zemlje. Kmet bo sprevidel, da 
gre razvoj svojo pot. da mora 
tako drt.i in bo pristopil . 

Strokovnih kadrov, k i so os

nova za napredno kmetijstvo, 
je v B e l i kraj ini zelo malo. Kot 
avto brez koles se zdimo vča
sih sami sebi. Samo 2 agro
noma sta za to področje pre
malo. Kmetiljske zadruge, k i 
bd morale uresn ičevat i n a č r t 
za razvoj kmetijstva, so go
spodarsko sicer močne, nima
jo pa kadrov, k i bi to reševal i . 
Do zdaj sta imeli samo zadru
gi Črnomel j in Met l ika kme
tijskega referenta. K e r je ne
davno metl iški dal odpoved, 
bo ostal le eden . . 

Obč. l judski odbori kažejo 
sicer mnogo volje, vendar na 
splošno upravni organi ne 
skrbijo dovolj resno za kme
tijstvo. Skrajni čais je že, da 
bo na vsaki občini odgovoren 
uslužbenec, kd bo delal samo 
kot kmetijski referent in da 
se bo v to delo res poglobil. 
Samo kratek sprehod po sa
dovnjakih in njivah je dokaz 
za pravilnost te trditve, K a 
par in koloradski hrošč se š i 
ri ta kl jub škropljenju, k i n i 
s is temat ično, dn kljub temu, 
da imamo predpise in uredbe, 
k i določajo kazni. 

Vprašan j e kmetijskih k a 
drov je dokaj žalostno, še bolj 
žalostno pa je to, da ni niko-

lahko zadostijo svojim ž e 
ljam po napredku. 

Če torej nepristransko po
gledamo n a š e kmetijstvo, v i 
dimo, da določene težave so, 
toda kljub temu nismo č r n o -
gledoi. Tovarno je mogoče po
staviti v dveh letih, medtem 
ko je za uspeh na našem pod
ročju potrebna daljša doba. 

nejSi pogoji za 
stanovanjsko izgradnjo 

Zapiski s 7. redne seje občinskega ljudskega odbora v Brežicah 

Pred 3 leti je bil v Dragatušu še prav takle steljnik, kot ga 
vidite na gornji sliki: breze, praprot, neizrabljena zemlja.... 

gar, k i bd ga skuša l reševat i . 
Razpisi š t ipendij za agrono
me, kmetijske tehnike, trak
toriste i n podobno so zelo red
k i . Razen tega se vsak mlad 
človek želi po končanem š tu 
diju še naprej izobraževati in 
strokovno rasti. S tare jš ih 
praktikov na našem področju 
ni . K a r nas je mladih, smo 
pravi »samorastniki*. Ostali 
bežijo na razvdrtejša področja, 
kjer j im več nudijo i n kjer 

. : . Letos pa je na preorani zemlji zrasla rž tako visoko, da se 
je človek skril v njej! Kje je torej pot za rešitev belokranjskega 
kmetijstva? Prav gotovo ne v opevanju brezovih gajev In šume
nju praproti — potrebno je delo za prekultiviranje zdaj ne

plodnih oz. malo donosnih steljnikov! (Foto: Jože Skof) 

Doslej naf boljša: 
INDUSTRIJA Na skupnem plenumu SZDL 

in sindikalnih organizacij obči
ne Črnomelj so pred kratkim 
razpravljali o uresničevanju 
družbenega plana. Poročilo o 
planu za I. polletje je podal ing. 
Peternelj, predsednik sveta za 
industrijo in obrt. Industrija je 
presegla polletni plan za 39%, 
rudnik Kanižarica sam za 11 
odstotkov. Blagovni promet je 
v prvi polovici porastel za 24% 
kar pomeni, da se je kupna moč 
prebivalstva znatno povečala, 
izbira je bolj pestra in postrež
ba solidnejša. 

Gostinstvo je preseglo družbe
ni plan za približno 8%. Občina 
pa zbira potrebne dokumente ln 
sredstva za gradnjo novega ho
tela v Črnomlju. Obrtništvo je v 
socialističnem sektorju preseglo 
plan za 32%. Ugotavlja se, da 
je obrtna dejavnost zmanjšana 
za polovicb glede na predvojno 
stanje. Svet za industrijo in obrt 
Je skupno z ObLO resno pričel 
reševati to vprašanje. Na pod
ročju naše občine je še vedno 48 
zaketnih obrtnikov, k i zavirajo 
razvoj obrti. ObLO je vse te 
obrtnike sklical in jim nudil po
moč, da uveljavijo in registri-

Družbeni plan občine Črnomelj v prvem polletju 
rajo svojo obrt. Sodarska, ko-
larska in še nekatere druge ve
je obrtništva so za naše gospo
darstvo zelo pomembne, so pa 
popolnoma izumrle. Premajhno 
je tudi zanimanje mojstrov za 
vzgojo kadrov. To stanje je k r i 
tično zlasti v pekovski obrti. 

Družbeni plan predvideva tudi 
razširitev »Belokranjke«. To 
podjetje zaposluje sedaj 35 l ju
di. S tem, ko bo podjetje dobilo 
nove prostore bivše železolivar-
ne, bo lahko zaposlilo okrog 450 
žensk. Podjetje si že dobavlja 
sodobne stroje. Vzporedno z raz
vojem industrije in obrti rešuje 
ObLO tudi stanovanjske pro
bleme. Predvidene so gradnje 
stanovanjskih blokov za 3fi sta
novanj. Prostori osnovnih šol so 
razmeroma v precej slabem sta
nju. Potrebno pa je zgraditi tu
di nove šole, kot na primer v 
Dragatušu, kjer šolskih prosto

rov nimajo. V tem letu bodo 
adaptirane štiri osnovne šole: v 
Starem trgu, v Gribljah, na Si 
njem vrhu in v Prelok. 

Glavni del družbenega plana 
v kmetijstvu zavzema kultivira
nje steljnikov — 400 ha steljni-
ških površin. Priprave so že v 
teku. Izdelane so pedološke ana
lize, kmetijski strokovnjaki so 
že določili parcele, ki so primer
ne za kultiviranje, in tudi že iz
delujejo potrebne elaborate. Ne
kaj kmetovalcev je že sklenilo 
pogodbo z zadrugo za kultivira
nje. K Z se pripravljajo na je
sensko setev žit. Največ koope-
racijskih pogodb za jesensko 
setev ima K Z Dragatuš 

Plenum je postavil pred orga
nizacije SZDL in sindikalne or
ganizacije kot glavno nalogo 
izpolnitev družbenega plana. V 
zvezi s tem je bilo sprejetih več 
sklepov. J. S. 

Poudariti moramo še to, da 
razvoj kmetijstva v smeri, k i 
je zač r t ana iin edino pravilna, 
ni odvisen samo od strokov
nih kadrov, k i danes nosijo 
vso težo dela na svojih r a 
menih. Odvisen je od nas 
vseh: od zadruge, od občine 
in tudi od družbenih organi
zacij. 

Pretekli petek su odborniki 
občinskega ljudskega odbora 
Brežice kot tudi zbora proizva
jalcev obravnavali več važnih 
vprašanj. Pred začetkom redn/i 
seje so imeli najprej volitve v 
okrajnj ljudski odbor, v kate
rega je bilo izvoljenih 10 čla
nov, v okrajni zbor proizvajal
cev pa 7 (v industrijsko skupi
no 5 in kmetijsko skupino 2 
člana). 

ObLO Brežice posveča še ved
no posebno skrb elektrifikaciji 
r.ekaterih odročnejših krajev v 
občini. Z dolgoročnim investi
cijskim kreditom je občinski od
bor sklenil zgraditi električni 
daljnovod na Veliko Dolino in 
" okoliške vasi ter v Bušečo 
vas. 

Na dnevnem redu je bilo tu
di vprašanje letošnje trgatve, 
letos imeli dobro letino, bo tre
ba paziti tudi na kvaliteto le
tošnjega mošta. Posebno važno 
pri tem je, da ne začno vino
gradniki prezgodaj s trgatvijo. 
Občinska odbor je zato naročil 
svetu za kmetijstvo, naj objavi 
za posameznia področja občine 
trgatvene termine, ki j ih bodo 

morali vinogradniki upoštevati. 
Za dvig kmetijstva v občini v 

zvezi s poskusnimi hmeljskimi 
nasadi je občinski odbor odobril 
K P P Z Brežice jamstvo za inve-

Delegacija Indije 
na avto cesti 

14. avgusta popoldne je na Oto-
č e c prispela delegacija federativ
ne republike Indije. Na O t o č e c so 
gostje pr i š l i ie potem, ko so si 
ogledali delo na avtocesti. Dele
gacija se je z a d r ž a l a na trasi ce
lo dopoldne, nato pa je odpoto
vala v Ljubljano in v Beograd. 
Na poti po Evropi bo obiskala Se 
Italijo, G r č i j o in nekatere druge 
d r ž a v e . 

N a O t o č c u je goste sprejel ko
mandant GS M i ć o N o v k o v l č , jih 
popeljal po gradu in Jim razka
zal okolico. Zanimali so se za 
zgodovino gradu, za o k o l i š k a me
sta in posebno š e za tradicijo 
mladinskih delovnih brigad pri 
nas. Kot smo zvedeli v pogovoru, 
so tudi v Indiji organizirali po
vojna leta podobne akcije. 

Po k o n č a n e m ogledu so o d š l i na 
kosilo, kjer so obedovali s č l a n i 
Glavnega š t a b a in Investicijske 
grupe. Ura in pol, ko so se mu
dili na O t o č c u , je potekla v pr i 
jetnem v z d u š j u . 

P. B. 

To n a j v e č j e industrijsko podjet
je v Sevnici, k i obratuje ž * od 
leta U M i n se b l i ž a le svoji TJ-
letndci, zaposluje d a n e « blizu 40« 
delavcev. Kazvilo s« j * Lz skromne, 
p o l r o č n e delavnice b i v š i h lastni
kov — Nemcev — v pomemben 
industrijski obrat, ob ustanovitvi 
so na mestu, kjer je v č a s i h stal 
vodni mlin, r o č n o obdelovali les 
za kopita, predvsem v obl iki pol
izdelkov. Pozneje je lastnik uve
del tudi' strojno delo. vendar se 
za blaginjo delavcev nI dosti za
nimal ln tako so n a š i delavci pre
vzeli po osvoboditvi pravo zmedo 
nametanih zgradb Jo strojev, brez 
reda v t e h n o l o š k e m in higiensko-
varnostnem oziru. Vsa leta do 
osvoboditve je bil to le objekt, 
k i je visokovredno slovensko bu
kovino predeloval v polizdelke, 
k i so j ih potem tujci i z v a ž a l i v 
svoje tovarne v Italijo, N e m č i j o 
in tudi na Svsdsko. Med starej
š i m i delavci Je š e danes ž i v spo
min , ko pravijo, da so n a š a bu
kov ina in ž u l j i n a š i h delavcev 
zgradili Nemcem tri tovarne v 
Evropi . 

Se ena ovira je bila huda ob 
prevzemu podjetja — vsi stro
kovnjaki so bili vse do takrat 
skoraj I z k l j u č n o Nemci , k i do
m a č i n o m niso pustili do del, k i 
so zahtevala n a j v e č strokovno
sti. Tako je bilo leta 1945 na raz
polago le nekaj strojnih delav
cev brez modelarskega in t e h n i č 
nega kadra. Kl jub temu Je pod
jetje kmalu doseglo vidns uspe
he. 

Od 4(io parov finalnih kopit, ko
l ikor j « zsiašada proizvodnja v 
prvih povojnih letih, se Je le-ta 
dvignila le to« ž e na 1000 parov 
dnevno, vse to pa z Istim stroj
nim parkom in le z malo v e č 
delavci. Od leta 1953 dalje podjet
je proizvaja tudi pete in Je ta 
proizvodnja rasla od 170 t i s o č v 
letu 1953 na okrog 1,800,00« Parov 
v tem letu. Z a to proizvodnjo Je 
podjetje zgradilo delno z lastni
mi sredstvi, delno pa s najetimi 
krediti tudi prvi ln edin* moderni 
objekt s sanitarnimi prostori ta 
vse podjetje. V tem obratu so 
tudi pravkar' stekli novi stroji za 
pete, ki j ih Je podjetje uvozilo 
H Italije ln k i Imajo l » - k ratno 
zmogljivost starih strojev, veliko 
v e č j o n a t a n č n o s t in prihranijo 
tudi mnogo surovin. Trenutno 
manjka podjetju š e nekaj k l j u č n i h 
strojev ca proizvodnjo kopit In 
nova s u š i l n i c a , kajti dosedanja 
komaj Se sledi v e č j i m zahtevam 
proizvodnje ln predstavlja grlo 
podjetja. 

Podjetje dela vse i z k l j u č n o po 

n a r o č i l i h ln ima oddano proizvod
njo že za v e č mesecev v naprej, 
I z v a ž a pa okrog eno tretjino svo
j ih proizvodov po vsem svetu. 

Da hi 6* vse te t e h n o l o š k e ne
pravilnosti odpravile, se podjetje 
pripravlja na celotno rekonstruk
cijo vseh obratov, v k l j u č n o z obra
tom ž a g a , k i se je lani p r i k l j u č i l 
Kopitarni . V ta namen se ie iz
delujejo potrebni elaborati. T a 
predvidena rekonstrukcija bi znat
no pocenila proizvodnjo, povezu
jejo jo pa tudi z r a z š i r j e n j e m pro
izvodnje v okviru lesne industrije 
Sevnice, kjer nastane letno v e č 
10 t i s o č k u b i č n i h metrov lesnih 
odpadkov, k i bi j ih lahko korist
no predelovali v visoko cenjene 
p l o š č e , papir aH glukozo. Vse to 
je stvar b o d o č n o s t i , S e v n l č a n l pa 
le upajo, da ne p r e v e č daljne: 

Posebno zanimiv je primer, k i 
se raspravlja v okviru o b č i n e o 
posojilu amortizacijskih sredstev 
ca to rekonstrukcijo, kjer bi so
delovat Jugotanin s posojilom teh 
sredstev. 

Prvo je skrb za ljudi 
V podjetju Je zaposlenih p r i 

b l i ž n o 400 delavcev. Kopitarstvo Je 
r Sevnici *e tradicija, saj delajo 
na nekaterih delovnih mestih ž e 
vnuk i p r v i h delavcev, k i so š e 
tesali les. Je pa to tudi potrebno, 
saj zahteva ta panoga lesne indu
strije res nekaj posebnosti, k i jih 
druga finalna industrija ne po
zna. Morda ndti ne pomislite, da 
ie vsak č e v e l j narejen na kanim 
ln č e si zamislite, koliko r a z l i č 
nih nog Imamo, potem bo camo-
tanost te proizvodnje takoj bolj 
otipljiva. 

Kolektiv Je vsa leta po vojni 
ogromno vlagal v i z b o l j š a n j e raz
mer na delovnih mestih, odpove
dal se je celo delu p r e s e ž n i h 
p l a č , da si Je uredil nekatera naj
bolj p e r e č a v p r a š a n j a . Danes de
luje v okviru sindikata In uprave 
dobro organizirana obratna men
za, odnosno celo dve. kjer delav
ci za p i č l i h 1» dinarjev dobijo to
pli obrok. Organizirana Je t o č i l 
nica za pivo po t o v a r n i š k i h cenah, 
sindikat i m a dtve v i k e n d - h l š l c l . na 
morJn, pravkar pa razpravljajo 
tudi o zdruienl ustanovitvi p o č i t 
n i š k e g a doma za vso lesno indu
strijo Sevnice. 2ai1 so s p r i č o 6krM 
ca delovnega č l o v e k a racmeT« na 
v e č i n i delovnih mest š e vedno 
t e ž k e , ker se sproti resu.lelo lahko 
le n a j n u j n e j š e stvari s p r i č o pred . 
videne kompleksne r e š i t v e z re
konstrukcijo. Nova lokacija pred
videva n a m r e č prestavitev tovar
ne bllKe k ž a g i , hliie- ž e l e z n i c i in 

se povezuje s predvideno prede
lavo odpadkov. 

Predvideno Je tudi r a z š i r j e n j e 
proizvodnje na e m b a l a ž n i furnir, 
ki je vedno bolj iskan. Obenem 
pa naj bi ta rekonstrukcija dala 
z a s l u ž n e m u kolektivu tudi zdrave, 
svetle ln Vjme delovne prostore, 
kar za sedanje, razen enega obra
ta, ne moremo trditi . Z doprino
som preko mil ijon din brutopro-
dukta na enega zaposlenega, ko
l ikor je z n a š a l lani. stoji ta ko
lektiv dostojno v vrsti onih, k i 
se vsak dan bojujejo ca delovne 
zmage in s tem za l e p š i J u t r i š n j i 
dan. 

P o l i t a č n e organizacije in uprava 
tesno sodelujejo, organi delavske
ga samoupravljanja pa vedno • 
v e č j i m č u t o m odgovornosti r e š u 
jejo vso zamotano ln t e ž k o pro
blematiko. T r u d vseh zaposlenih 
kronajo vedno v e č j i uspehi na 
vseh p o d r o č j i h dela. 

Upamo, da ho kolektiv 75-letnlco 
obstoja lahko praznoval v letu 
1961 ž e morda v novih, sodobnih 
obratnih prostorih, k i bodo z iz
b o l j š a v a m i dali š e v e č j e uspehe, 
novi stroji pa o la jša l* naporno de
lo kopitarjev. 

M— 

sticijsko posojilo v višini *-,4 
milijonov din. K P P Z Brežice si 
bo s tem zneskom nabavila dv« 
traktorja za obdelovanje hme
lj evih nasadov. 

Da bi vsaj delno izboljšali 
stanje v rudniku Globoko, ki se 
že nekaj let bori z nepremost
ljivimi težavami, je občinski od
bor odobril jamstvo za investi
cijski kredit v znesku 2 milijona 
dinarjev. V globoškem rudni
ku pridobivajo premog še ved
no s primitivnimi in, skrajno 
pomanjkljivimi napravami, k i so 
jih uporabljali v drugih rud
nikih pred približno 60 leti. Ke r 
s takšnim načinom proizvod
nje niso mogli več vzdržati kon
kurence na trgu, so pridobiva
nje lignita zaenkrat popolnoma 
opustili in bodo pridobivali sa
mo ognjevzdržno glino, k i jo 
dobavljajo nekaterim našim 
topilnicam železne rude. 

Stanovanjska izgradnja je še 
vedno eden najvažnejših pro
blemov občine. O tem so precej 
razpravljali tudi na zadnji seji. 
K P P Z Brežice je občinski odbor 
odobril jamstvo za kredit v zne
sku 12 milijonov din za izgrad
njo stanovanjskega bloka njenim 
uslužbencem in delavcem. Da 
bd nudili ugodnejše pogoje za 
izgradnjo stanovanjskih hiš za
sebnikom, je občinski odbor 
sklenil znižati delavcem in 
uslužbencem obvezni delež last
nih sredstev, k i jrih morajo vlo
žiti kot koristniki sklada za sta
novanjsko izgradnjo, na 20%. 
Za zavode, k i so priznani kot 
pravne osebe in za gospodarske 
organizacije znaiša obvezni de
lež 10%. 

V zboru proizvajalcev so raz
pravljali o problemih nekate
rih podjetij lesne stroke v ob
čini. Predlagali so združitev 
Tovarne pohištva in mizar
skega podjetja »Oprema« z mi
zarsko delavnico v Dobovi v eno 
podjetje. Zbor proizvajalcev je 
naslovil na kolektive vseh treh 
podjetij priporočiti za združitev 
in imenoval posebno komisijo, 
ki naj prouči in pripravi zdru
žitev, k i naj bi bila po mož
nosti že 1. oktobra alj vsaj v 
začetku prihodnjega leta. 

Noš p o š t n i predal ima 
Številko 33 — pripišite jo 
na vsako kuverto ali do
pisnico, ki nam jo pošljete! 
tf bodoče torej samo tako
le: Dolenjski list. Novo me-
sto, p. p. 33. 

KOLIKO ŠKAFOV GA BO? Trizorček s tehtanja hmelja ob obi
ranju prvega pridelka na posestvu v metliškem Mestnem logu 

»Ah, saj to ni nič!« 
Tako navadno odgovarjajo skromni 

ljudje. Dva taksna skromneža delata pri 
SGP »Pionir«, Novo mesto. To sta Alojz 
Košir, obratovodja mizarske delavnice, in 
Jože Strugar, obratovodja av tomehanične 
delavnice. Oba sta mnogo pripomogla k 
razvoju podjetja; z raznimi izboljšavami 
in izumi sta prihranila precejšnje denarne 
zneske, tako da ju kolektiv kmalu ne bo 
pozabil. 

Alojz Košir je sedel za mizo, sklonjen 
nad nekim načr tom. Skoraj me ni opazil, 
ko sem vstopil. S težavo sem ga pripravil 
do tega, da je spregovoril. 

»Pri Pionirju delam že trinajst let kot 
obratovodja mizarskega obrata. Čas J* 
zahteval spremembe v konstrukcijah stav
beno mizarskih del. Tako smo pričeli delati 
montažna okna, montažna vrata, prekucna 
okna, novo vrsto nasadil ter uporabljati 
razna nova polnila za vrata. 

Naše montažno okno ima mnogo pred
nosti. Do zdaj so surovo izdelana.okna pred 
montažo prekladali po gradbiščih, kjer so 
bila izpostavljena vplivu vremena. Sele ko 
so j ih vstavili v okenske okvire, so j ih ple
skali in zasteklili. Dela zaradi tega niso 
bila nikdar opravljena tako kvalitetno kot 
na novi vrsti montažnih oken. Ta popol
noma izgotovimo v delavnici in jih tik 
pred vselitvijo stranke damo v okvi r Zato 
so izdelana mnogo trpežneje. Slepi podboj 
teh oken ima že vdelane ostre mere za 
omet, zato odpade razbijanje zidu pri 
vstavljanju Delo poteče enostnvneje In hi
treje, prihranjeni so tudi stroški terenskega 
dodatka, ki smo ga doslej plačevali ste
klarjem in pleskarjem. Okna montiramo 
tiho, brez razbijanja, samo z vijaki. Zuna-
nje in notranje kr i lo sta zvezani, zato se 

okno ne zvija; špranj , ki se čez čas običaj
no pojavijo, pri teh oknih ni . Razen tega 
lahko uporabljamo les tretje in če t r te ka
kovosti. Po vsem obodu okna poteka cevni 
dušilec vetra. V njem nastajajo vrtinci , po
sledica pa je največja možna toplotna izo
lacija. 

Izdelujemo tudi montažna vrata. Enako 
kot montažna okna jih vsadimo tiho, le z 
vijaki. Pretres zidovja, ki je bil do zdaj 
običajen, je onemogočen. To so sodobna 
gladka vrata, napolnjena I valovito lepen
ko. So lahka, se no zvijajo ter dosegajo do
bro toplotno in zvočno izolacijo. Pr iš tedi -
mo tudi mnogo lesa. Skonstruirali smo tu
di emajlirana montažna vrata iz lesonita, 
ki so že v preizkušnji . Do zdaj so se iz
redno dobro obnesla. K e r so surovine zelo 
drage, j ih verjetno ne bomo mogli še kma
lu uporabljati. 

Prekucna okna so tudi nekaj novega, 
vendar za zdaj še nI mogoče dobiti kovin
skih prekucnikov. izdelanih iz primerne 
kovine, k i se ne bi upogibala. Taka okna 
smo vgradili v našo upravno stavbo. 

Nova nasadila za vrata in okna. k i jih 
delamo za zdaj še na obrtniški nač ; n . ima
jo prav tako več nrednostl. Prihranimo 
mnoc<"» časa pri montaži , z'dovje se ne pre
trese ker montiramo nasadila le z vijaki 
Potrebna 1e samo ena vrsta nasadil, ker «<"> 
za desna kot za leva vrata In okna. 

Delamo vso vgrajeno opremo. Izdelovati 
smo pričeli tudi emajlirano lesonitno opre
mo. Žgemo jo v komornih pečeh pri višji 
temperaturi. Ker so surovine zelo drage, 
so tudi cene za to opremo precej visoke. 

P r i delu opažamo, da projekti stavb ni
so dovolj dodelani in niti kol ičinsko niti 
kakovostno vsklajeni z obr tn iškimi deli . 
Zato se, ko objekt že gradimo, pojavljajo 
razne pomanjkljivosti, ki j ih moramo od
pravljati s preusmerjanjem. Na trgu ni 
mogoče dobiti vijakov z lečasto glavo.- in
dustrija dela okovje za stavbeno pohištvo, 
pa je premalo povezana z obrtniki. Proda 
ga grosistom, ti naprej detajlistom, obrtnik 
pa, ko ga je kupil , nima v primeru napak 
niti možnosti reklamirati. Razen tega ni 
mogoče dobiti rezervnih delov za kl jučav
nice, okenske zapi iače in okovje. Nepo
memben del se zlomi, pa je treba vreči 
celo ključavnico ali zapirač. 

Rešiti bi bilo treba tudi vprašanje kl ju
čev. Obr tn iška izdelava ključev je zelo 
drag«. Včasih smo imeli seznam ključev ln 
smo jih naročali po števi lkah. 

Projektanti so zelo nezaupljivi do vseh 
novosti. Montažnih oken in vrat dlje časa 
nismo mogli uporabljati V novogradnjah, 
ker so jih odklanjali. Enako je z našimi 
nasadili, o katerih sem že govoril. Ne mo
remo najti industrijskega podjetja, ki bi 
jih bilo pripravljeno izdelovati. Obrtniški 

način izdelave, k i ga uporabljamo zdaj, na
sadila zelo podraži.* 

Pribl ižno tako je povedal tovar iš Alojz 
Košir. Beseda mu je šla nerada z jezika. 
Skoro neopazno živi v delavnici na Grmu 
med diplomami in prehodnimi zastavicami 
ter prototipi svojih izumov. Tudi medaljo 
za delo je prejel. Tuhta, premišl ja in 
ustvarja. Mili jone Je že prihranil podjetju 
z novim; konstrukcijami. 

V tem pogledu mu je popolnoma enak 
Jože Strugar, obratovodja av tomehanične 
delavnice S G P Pionir , Novo mesto. 

»Saj to ni nič! Potrebe so nas silile k 
razmišljanju, kako izboljšati način dola, 
pa smo včasih uspeli s kakšno »pogruntav
ščino*. Prva stvar, ki sem jo naredil, 
bila dva računska stroja iz enega. To 
bilo leta 1948, Imeli smo le en električni 
računski stroj s kontrolnim mehanizmom. 
Potrebovali smo dva, toda nI ju bilo mo
goče kupiti . Kontrolni mehanizem stroja, 
ki smo ga imeli, sem predelal, tako da je 
delal kot. samostojen računski stroj. Oba 
ftroia delata še danes brez napake. 

Tudi kon žolna dvigala so bila lota 1949 
!n 1950 težko vprašanje . Skonstruiral sem 
domače konzolno dvigalo no Italijanskem 
vzorcu, od katerega sem delno posnel kl ju
ko ln stojalo. Pr i italijanskih je zobčanik 
za prenos sile povzročal s t rašen hrup. Zato 
sem pri svojem »konstruiral prenos s k l l -

Je 

nastimi jermeni. Dvigalo teče popolnoma 
tiho. Razen za dviganje tovorov ga je mo
goče uporabljati tudi za vleko in zabijanje. 

Tudi tri vrste elektr ičnih vari lnih apa
ratov imam »na vesti*. Njihova posebnos! 
jo visokovredna aluminijasta duši lka v 
transformatorju, k i ima zelo majhen upor 

V av tomehaničnih delavnicah so težko 
vprašanje rezervni deli . Pogosto j ih ni mo
goče dobiti, razen tega pa so zelo dragi. 
Ležaji za diesel motorje so Lz rdečih litin. 
Uspelo nam je v ta namen uporabiti alu
minijaste litine. Iz. njih smo izdelali razne 
ležajo za motorje. Obnesli so so enako do
bro kot oni iz rdeče litine. V to vrsto »pa
tentov*! bi lahko dali tudi razna tesnila za 
motorje, vibratorske Igle in podobno, kar 
vse, če je potrebno. Izdelamo sami. Tako 
smo si marsikdaj pomagali iz zadrege. 

Hitro, hitro in nujno, nujno — I tem 
prihajajo k nam vse stranke. Vsakdo bi rad 
Imel motor in avto takoj popravljen, n ihče 
ne vidi dolge vrste onih, ki čaka jo pred 
njim. Tak odnos naročnikov nam onemogo
ča delo po načr tu , ki Je pogoj za uspešno 
delo v delavnici. P r i tem vprašanju nam 
žal nobena konstrukcija in novatorstvo ne 
pomaga. . .!* 

Marsikdo od »motoriziranih* bo moral 
pritrditi kljub temu, da mu ne bo prijetno. 
V obeh Pionirjevih delavnicah so vsi — 
od vaienea do mojstra — kot ena družina . 
Tako tovariš Košir kot. Strugar imata ve
lik ugled pri podvojenih, toda kljub temu 
prihajajo k njima pomočniki, mojstri in va
jenci na razgovor popolnoma sproščeni. 
Niti najmanjšega strahu ni opaziti. Tudi 1" 
je eden izmed pogojev za velik napredek 
delavnic In osebni uspeh, kot sta ga do
segla obratovodla Košir in Strugar. 

M. J. 
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Praznovanje v Vidmu - Krškem 
Ob 3. proslavljanju občinskegu praznika so odprli filatelistično in foto razstavo, 
razvili prapor DPD Svobode na Vidmu, odkrili spominsko ploščo c!.. Janezu 
Mencingerju v Krškem, medtem ko je kovinarska zadruga na Vidmu odprla :ove 

prostore 
Na slavnostni seji občinskega ljudskega odbora kot na 

vseh ostalih prireditvah so bil i med gosti tudi zvezni po
slanec Niko Belopavlovič, tov. Martin Gosak, republiški 
poslanci Ivan Videnič, Stanko Rebernik, sekretar Okraj
nega odbora SZDL Novo mesto Martin Zugelj, zastopniki 
sosednjih občinskih odbo rov, predstavnik garnizije Cerk
lje in drugi. 

V Vidmu-Krškem so začeli 
Praznovati 3. občinski praznik 
v nedeljo, ko so odprli v sejni 
•obi občinskega lj udskega odbo
re filatelistično razstavo. Raz-

Iz Banja Luke nam 
pišejo 

Iz Banja Luke smo prejeli 
dopisnico, preko katere želijo 
naši fantje, ki slutijo tam vo
jaški rok, sporočiti tople po
zdrave vsem bralcem našega 
lista, domačim, sorodnikom, 
prijateljem in znancem: M I R 
KO KOSTANJŠEK, STANE 
VER5AJ, ANTON KORAClN, 
FRANC BLAZON in ALBIN 
SKRABEC. 

Do zdaj že 70 odstotkov 
lanskega prometa 

V dvorski kmetijski zadrugi Kar 
dobro gospodarijo. S skladi pa
k e t n o razpolagajo, zlasti s skla
dom za osnovna sredstva. Lani so 
Uredili p i s a r n i š k e prostore m na
bavili nekaj strojev, letos pa pre
urejajo trgovske prostore. 

V e č i n a č l a n o v zadruge Je naro
č e n i h na K m e č k i glas m precej 
tudi- na K m e č k o knjigo, kar pri 
ča, da se z a d r u ž n i k i ne zanimajo 
le za zemljo in odkup, t e m v e č da 
tudi radi berejo. 

Ob koncu tretjega t r o m e s e č j a 
bodo loč i l i od zadruge nekmetij
sko dejavnost. Odslej se bo mo
rala zadruga posvetiti razvijanju 
sodelovanja s č l a n i - p r o i z v a i a l c l , 
ker bo le tako lahko p o v e č a l a 
knip'ijsko proizvodnjo. Do seda.) 
obsMh sodelovanje s kmeti le v 
PUanju p r a š i č e v , odslej pa se 
obeta tudi sodelovanje v pridelavi 
ž i t a r e 

Clanl upravnega odboj-a so na 
sadnji seji obljubili, da bodo pri 
tem pomagal;, kolikor bodo mogli 

V testih mesecih l e t o š n j e g a leta 
Je zadruga dosegla 70°'« lanskega 
Prometa ali v primerjavi z lan
skim razdobjem letos ž e 61*/» v e č 
Vzporedno s tem je narasel tudi 
dohodek zadruee H. S. 

stavljene so znamke iz stare Ju
goslavije, iz časov okupacije, 
najbolj zastopane pa so serije 
znamk, k i so bile izdane po 
vojni Razstavo so priredili do
mači filatelisti, sodelujejo Pa še 
filatelisti iz ostalih krajev Slo
venje in Zagreba. Ob tej prilož
nosti je dalo domače društvo 
izdelati posebne kuverte, pošta 
Videm-Krško 1 pa uporablja v 
^asu razstave poseben žig. 

V domu DPD Svobode so foto-
amaterji Videm-Krškega prire
dili lično razstavo, katero so 
obiskali številni ljubitelji lepe 
fotografije; 12 avtorjev razstav
lja šestdeset del. 

Na dan občinskega praznika, 
12. avgusta, se je po slavnostni 
seji občinskega ljudskega od
bora zbralo pred domom »Svo
bode« več ko 1000 ljudi. Nasto
pil je mešani pevski zbor, fol
kloristi v mičnih narodnih no
šah, obe godbi na pihala sta 
igrali koračnice, pred govor
niškim odrom pa so bili razvr
ščeni prapori raznih društev i7 
vse občine. Po uvodnih besedah 

predsednika DPD Svobode Mal-
ka Matjana je govoril član 
predsedstva Zveze Svobod Niko 
Lukež, za tem pa je predsed
nik sindikalne podružnice Ko
vinarske zadruge razvil in po
klonil Svobodi nov prapor. No
vo zastavo krasi nad 140 zlatih 
žebljičkov In 15 trakov, ki so 

jih poklonila razna podjetja 
ustanove m društva. 

Od tod je krenila povorka 
pred Kovinarsko zadrugo, kjer 
so odprli nove objekte in pri
pravili razstavo izdelkov. Ob 
11, uri dopoldne so položili ve
nec pred spomenik prvim kr
škim žrtvam in izseljencem, na-
*0 pa odkrili spominsko plošči-
dr. Janezu Mencingerju na hiši 
kjer je dolga leta živel. O nje
govem življenju in delu je ob
širno govoril prof. Blaž Toma-
ževič iz Ljubljane M . 

DOLENJSKI OBVEŠČEVALEC 
Č e t r t e k , 21. avgusta 
Petek, 22. avgusta — 
Sobota, 23. avgusta -
Nedelja. 24. avgusta 
Ponedeljek. 25. avgus 
Torek, 26. avgusta — 
Sreda, 27. avgusta — 

S O N C E vzhaja 21. 
5.02 in zahaja ob 19.02 
1.'! ur in 54 minut. 

L U N A ; 21 avgusta 

— Ivana 
Timotej 

— Zdenka 
— Jernej 
ta — Ludvik 

Bernard 
Zlatko 
avgusta ob 
Dan 1e dolg 

ob 21) 45 orv! 

Obiskovalci si ogledujejo deta 12 fotoamaterjev; obisk razstave 
je zelo velik, saj si jo je doslej ogledalo približno tisoč ljudi, 
med njimi tudi številni gostje iz Zagreba, ki so redni obisko

valci odprtega bazena zraven tovarne papirja 

Kosci in stroj v Brežicah 
2e več let prireja kmečka 

mladina iz brežiške okolice na 
Crncu pri Brežicah ob koncu 
žetve kmečko praznovanje. Pri 
tem je vedno sodelovala tudi 
Kmetijska zadruga Brežice, ki 
je organizacijo tekem in razstav 
finančno podprla. Ze kar v na
vadi so bile tekme koscev in 
žanjic, razstava živine itd. 

V nedeljo, 10. avgusta, so 
praznovanje na Crncu p r i p r a 
vi l i m lad i kmetovalc i — aktiv 

Obisk v Slopičah 
Rojak Jože Martlnčič i« Francije je v letih 1905-1912 

»biskoval dvorazredno šolo * vzporednico v Stopičah pod 
Gorjanci. Pretekli teden je obiskal rojstno vas in tudi 
stopiško šolo, nato pa nas je naprosil, da objavimo tole 
njegovo pismo: 

»Na mojo zeljo sta mi upra
viteljica šole in njen mož, to-
varšica in tovariš Novak v 
Stopičah z veseljem in pri
jaznostjo razkazala vse pro
store osemletke, te krasne 
stavbe, ki stoji na gričku nad 
Vasjo Nikoli se mi ni niti sa
njalo o taki čistoči, ki je v 
Soli m izven nje, na vrtu in 
hrišču. Ko sem ju povprašal, 
od kdaj sta v naši šoli, sem 
Ugotovil, da sta prav onadva 
Z vso požrtvovalnostjo poma
gala, da so Stopiče dobile tako 
važno in tako zelo potrebno 
stavbo v vasi, ki je bila prej 
tned najbolj nazadnjaškimi v 
novomeškem okraju. Vsa čast 
tovarišema NovakorAma za 
njun velik trud in delo, ki sta 
ga dala 'n ga še dajeta za do
brobit mladine in naše socia
listične domovine. 

Zal pa mi je. da kot zvesti 
bralec našcaa Dolenjskega li
sta nisem nikoli videl v njem 
pohvale teh dveh tako zasluž
nih rodoljubov Zal pravim 
zato, ker Dolenjski lisi: poroča 
o pomanjkljivostih drugih Šol 
oli ustanov, če se pojavijo, a 
tokrat ni pohvalil tam., kjer 
je drlo reč kot pohvale vred
no, prepričan sem, da se to
variša Novaka ne žrtvujeta v 
delu zaradi pohval, toda naša 
doltnost je, da povemo kar ni 
lepo, a da tudi pohvalimo, kar 
Je več kot pohvale vredno 
Tako bomo tudi mi v svetu 
feđeU za tiste, ki žrtvujejo 
•ebe za druge 

Vsekakor pa vsa čast in za
hvala obenin, tonarišici in fo-
fari.^u Novaku! Želim jima, 
*to bi še veliko let uživala sa

dove brezmejne požrtvoval
nosti, v čast Stopičanov in v 
dobrobit vse naše skupnosti. 

JOŽE MARTINClC 
rojak iz Francije« 

mladih zadružnikov pn K Z 
Brežice. Zanimiva tekma kos
cev je dejansko pomenila okraj
no tekmovanje, ker so mladi 
zadružniki povabili na tekmo 
tudi svoje tovariše iz A M Z biv
šega novomeškega okraja. Po
vabilu so se odzvali mladi za
družniki iz K Z Birčna vas (4) in 
Kostanjevice (4), štirje pa so bili 
domači tekmovalci iz K Z Bre
žic. Člani A M Z iz Cerkelj, Do-
bove in Bizeljskega so zadnji 
dan odpovedali udeležbo na 
tekmi. 

Vsak tekmovalec je imel od
merjenih 150 kv. metrov povr
šine. Prvi dve mesti so osvojil! 
člani A M Z pri K Z Brežice. 
Zmaga] je Stanko Držič iz Bu-
koška pr; Brežicah s časom 5.0* 
minut, Drago Gerjevič iz Za-
kota pa je s časom 5.06 minu', 
dosegel drugo mesto. Vendar so 
bili skoraj vsi tekmovalci ena
ko dobri, saj je dvanajsti imel 
samo za eno minuto slabši čas 
od zmagovalca. 

Ce je več sto gledalcev na
peto ogledovalo tekmo koscev 

so s še večjim zanimanjen 
ogledovali traktor s kosilnico, 
ki ga je na tekmo poslala Kme
tijska poslovno - proizvajaln; 
zveza Brežice. Menili so, da b 
zmago dejansko morali prisodi 
ti njemu, saj je sam v petih 
minutah pokosil toliko kakoi 
vseh dvanajst tekmovalcev 
Marsikateri kmet, k i je opazova 
traktor prj košnji, si je na ti
hem želel, da bi tudj na njego 
vem travniku kmalu kosil tak 
šen kosec na kolesih. 

Po končanih tekmah so zrna 
govalcem razdelili nagrade ^ 
skupnem znesku 20 tisoč din 
Nato so si mladi kosci in šte 
vilni gledalci pogasili žejo m 
prijetni zabavi, ki je trajala po
zno v noč. Za veselo razpolože 
nje je poskrbel kvintet mladi! 
zadružnikov iz Brežic. 

Mladina je bila vesela tege 
tekmovanja in zabave, posebn 
še dejstva, da se je pobliže se 
znanila s svojimi tovariši i? 
vsega okraja, s katerimi J» 
sklenila v bodoče tesneje sode
lovati. 

Gasilsko slavje na Mirni 
Mirna še ni videla. Zal Je sla
bo vreme nekolikanj pokvarilo 
prizadevnost naših gasilcev. 

Mirenskemu gasilskemu dru
štvu želimo še mnogo uspehov 
v čuvanju ljudskega premože
nja ter kličemo »Na pomoč!« 

B R L Z i C K ; 22. in 23 avgusta 1»58 
n e m š k i barvni fi lm »Ni prostora 
za divje ž l v a l l « . 24. avgusta ame
riški barvni f i lm » J e n k i na dvo
ru kralja A r t u r j a « . 

» K R K A « — N O V O M E S T O : od 
22. do 26. 8. č e š k i barvni film »Po
korno javljam — S v e j k « II del. 
27. in 28. 8. a m e r i š k i barvni film 
•Mirn; č l o v e k « ; 

Č R N O M E L J : 22 in 24. 8. itali
janski barvni film »Mož za vse« . 
26. m 27. 8. n e m š k i barvni film 
•Ni prostora za divje ž iva l i« , 

M E T L I K A : 23. ln 24. 8. a m e r i š k i 
film » P o s l e d n j i lz plemena K o -
m a n č e v « . 27. 8. avstrijski film 
• O z d r a v l j e n j e « . 

K O S T A N J E V I C A : 24. 8. ameri
šk i barvni film » B l e d o l i č r u k o v 
sin«. 27. 8. a m e r i š k i barvni film 
• M o s t o b r a n « . 

T R E B N J E : 23. m 24. 8. a m e r i š k i 
barvni film » B o s o n o g a gro f i ca« . 
Predstavi v nedeljo ob 16. in 19. 
uri. 

M O K R O N O G ; 23. ln 24. 8. ame
riški barvni film »Letni čas i« . 

S E M I Č : 24. 8. italijanski film 
>Slovo na p o s t a j i « . 

Ž U Ž E M B E R K ; 24. 8. Jugoslovan
ski tilm »Naša pota se razha-
la jo« . 

D O L . T O P L I C E : 23. 8. francoski 
barvni film » K a d e R u s s e l « . 24. 8 
francoski barvni film » L u k r e c i j a 
Borg la« . 27. 8. a m e r i š k i film »Po 
sledi m o r i l c a « . 

<(• gotovine, material od gospo
darskega poslopja, s t r e š n o opeko 
m 4 k u b i č n e metre desk tistemu 
ki mi zgradi komfortno enosobno 
stanovanje s kabinetom in vsemi 
pritiklinami. Lepa s o n č n a lega v 
Novem mestu. Z a ž e l e n o ie letos 
podkletlti. Ponudbe na upravo l i
sta pod » U p o k o j e n k a « (466-58) 

Po ugodni ceni prodam skupno 
ali po parcelah; vinograd, njivo, 

sadovnlak in h i š o ter ves l e t o š n j i 
pridelek, v b l i ž i n i gradu Bajnof 
v Novem mestu prodam niivo ln 
travnik. N a s l o v v upravi Usta — 
'«3-58) 

K m e č k o dekle od 25 do 4o let — 
-prejmem za stalno delo na manj
ši kmetiji v okolici Kranja . Hra
na, stanovanje, socialno zavaro
vanje in p l a č a po dogovoru za
gotovljeno. J e š e Valentina. Škof
j e l o š k a 46, K r a n j . 

Vajenca za trgovino ž e l e z n i n a r -
s k o - k e m i č n e stroke sprejmemo 
Pogoj: zdrav, starost 14 do 17 let. 
d o v r š e n i 4 razredi gimnazije ali 8 
razredov osnovne š o l e . Eventual
na! oskrba. Pismene ponudbe na 
podjetje » O p r e m o t e h n a « . Ljub
ljana, K i d r i č e v a 3. 

Upokojeni vdovec s tremi otro
ki že l i poznanstva z ž e n s k o staro 
od 35 do 45 let. Naslov v upravi 
lista (467-58). 

14. avgusta sem Izgubila r d e č o 
jopico od Broda do Jurke vasi 
P o š t e n e g a najditelja prosim, na.i 
mi jo proti nagradi vrne v uprav'. 
lista (468-58). 

Sprejmem p o š t e n o k m e č k o de
kle za p o m o č v gospodinjstvu k 
zakonskemu paru brez otrok. In
formacije: Novo mesto. P r e š e r 
nov trg 11. 

Pod ugodnimi pogoji dajemo v 
rejo teleta do treh ln š e s t i h me
secev. Preskrbimo m o č n a krmila 
Kmetijska zadruga Ž u ž e m b e r k . 

K u p i m č i s t i l n i stroj za p š e n i c o 
Zabkar Alojz. Grmovlje 2. 

i mesto s petletno prakso v k n j i 
govodstvu in f i n a n č n i stroki, 

i mesto blagajnika z najmanj 2-
letno prakso, 

t mesto iz upravne stroke. Z a ž e 
lena je praksa v socialno zdrav
stveni stroki, 

i mesto f i n a n č n e g a revizorja. 
Ponudbe s kratkim ž i v l j e n j e p i 

som ter navedbo dosedanjega 
s l u ž b o v a n j a p o š l j i t e Okrajnemu 
zavodu za socialno zavarovanje v 
Novem mestu do 15. septembra 
letos. P l a č a po uredbi, p o l o ž a j n a 
p lača po odloku. Nastop s l u ž b e 1. 
sept. ali po dogovoru na O Z S Z 
v Novem mestu, p o d r u ž n i c i v 
B r e ž i c a h in Č r n o m l j u . 

R A Z P I S 
Kmetijska zadruga Dvor » r l 

Ž u ž e m b e r k u razpisuje š t i p e n d i j e 
za naslednje kmetijske š o l e : 
1 mesto za Kmetijsko š o l o G r m , 
1 mesto za dvoletno strojno š o l o 

v Mariboru. 
Pogoj: prosilci moraj biti voja

š č i n e prosti. Ponudbe p o š l j i t e na 
gornji naslov najkasneje do 25. 
avgusta 1958. 

O B V E S T I L O 
Javno k o p a l i š č e v Domu ljud

ske prosvete v Novem mestu bo 
zaradi preureditve prostorov do 
nadaljnjega zaprto. 

Uprava 

Z A H V A L A 
Iskreno se zahvaljujem prima

n j u dr. Ivu S m r e č n i k u , dr. Z a -
k r a j š k o v i , dr. T r o b i š u , na kate
rega pobudo sem se p r i č e l a zdra
viti, vsem sestram in ostalemu 
osebju n o v o m e š k e b o l n i š n i c e za 
niihovo p o ž r t v o v a l n o skrb in to-
l a ž i l n e besede v č a s u moje t e ž k e 
bolezni. Za vse n a j p r i s r č n e j š a 
hvala! 

Ana CrnagoJ 

Prodam gozdno parcelo v ne
posredni b l i ž in i z d r a v i l i š č a Dol 
Toplice, v rebri nad š p o r t n i m 
bazenom. Dragotin Gregorc. Dol 
Toplice. 

Prodam dobro ohranjeno hra
stovo spalnico. Ugoden nakup 
Polzve se na Trdinovi 8. Novo 
mesto. 

Prodam mlatilnico »Slav l ja« < 
dvojnim č i š č e n j e m (š ir ina bobna 
0̂ centimetrov), diesel motor (16-

>0 KS). skoraj novo mlatilnico 
1800 kilogramov. Ogled vsak dan 
Naslov v upravi lista (463-58). 

Oster pes č u v a j , lepe postave in 
m o č n e g a glasu, o v č a r s k e pasme, 
dve leti star, naprodai. Naslov v 
'ipravi lista (462-58). 

Trgovci pozor! Prodam skoraj 
novo trgovsko dvokolo z ogrod
jem za p r e v a ž a n j e blaga. — Po
zor graditelji, zadruge! Prodam 
37 arov z e m l j i š č a na n a j l e p š e m 
prostoru s krasnim razgledom, ob 
Slavni cesti in k r i ž i š č u v Smihelu 
pri Novem mestu. — Prodam 
skoraj novo registrirno blagajno 
s š e s t i m i kontrolnimi registri ln 
predali, novo kromirano. Oglejte 
<i pri Josipu Kobetu v Novem 
mestu. Glavni trg 16. 

Kupim sadni mlin v dobrem 
stanju. Plut Stanko, Cerovec 17 
o o š t a S e m i č , 

Stanovanje nndlm s t a r e j š i ž e n 
ski, k i bi v dopoldanskih urah 
pazila na otroka. Naslov v upravi 
lista (464-58). 

I š č e m prazno sobo v centru me
sta aH b l i ž n j i okolici. Za protl-
uslugo p l a č a m ali pomagam v 
gospodinjstvu. Naslov v upravi 
lista (465-58). 

Dam stavbno parcelo z n a č e l 
nim dovoljenjem, odobren n a č r t 
stanovanjske h i š e ln š e nekaj ti-

RAZP1S 
Komisija za razpis s l u ž b e n i h 

mest pri Okrajnem zavodu za so
cialno zavarovanie v Novem me
stu 

razpisuje 
naslednja s l u ž b e n a mesta: 
2 mesti s srednjo ekonomsko š o 

lo, 
? mesti s popolno s r e d n j e š o l s k o 

izobrazbo ali njej enako š o l s k o 
izobrazbo. 

P R E K L I C 
Podpisana Mauser Ana lz K r a -

sinca preklicujem obrekovanja, 
ki sem Jih izrekla sredi maja na 
Krasincu o Muc Mari j i , gospo
dinji lz Podzemlja š t e v . 18. kot 
n e r e s n i č n a . 

I P R E K L I C 
Preklicujem, kar sem rekel Za-

lokarju Ivanu, dimnikarju iz L o 
ke pri Č r n o m l j u . J o ž e S t e f a n i č . 
Kolodvorska 8. Č r n o m e l j 

NOVO MESTO 
V č a s u od 11. do 16. avgusta Je 

bilo rojenih 8 d e č k o v in 4 de
klice. 

P o r o č i l i so se; Pavel M i h a l i č , 
k l j u č a v n i č a r z Broda, ln J o ž e f a 
Tekstor, š i v i l j s k a p o m o č n i c a iz 
L o č n e . Matija Skufca. upokoje
nec, in Alojzija Skufca, u s l u ž b e n 
ka, oba iz Maribora. Ivan U d o v i č , 
e l e k t r i č a r , in F r a n č i š k a M a l e š i č . 
š i v i l j a , oba iz Novega mesta. 

Umrl) so: Mirko Morel , otrok 
iz Neverka, 10 let. Janez Weiss. 
posestnik lz Č r n o m l j a . 63 let 
F r a n č i š k a 2agar. gospodinjska po
m o č n i c a iz Novega mesta. 87 let. 

G O T N A V A S 
Umrli so: Alojz Mohar. kmeto

valec s Krke . 49 let. Ana Hrovat. 
u ž i t k a r i c a lz Gotne vasi. »7 let. 
Janez Kastelec. u ž i t k a r iz Jurne 
vasi. 71 let. 

Pretekli teden so v n o v o m e š k i 
p o r o d n i š n i c i rodile: F r a n č i š k a 
Franko \z L o č n e — deklico, Te
rezija MiklavčJČ iz Bogdan je va
si — deklico, F r a n č i š k a P a l č i č iz 
Rudnika — d e č k a , Albina Strmole 
Iz Vel. Gabra — deklico, Marija 
Ratajc s Kamne gore — d e č k a , 
Milena C v e t k o v i č iz T r i b u č — 
d e č k a . Stanka A n t o n č i č lz Gor. 

S t r a ž e - d e č k a . Pavla Ivec lz 
Metlike — d e č k a , Marija Vasic lz 
Klane — d e č k a . Bara Stojnic is 
Radovice — deklico, Ivanka L e -
ben iz D r u ž i n s k e vas; — deklico, 
Kristina Z e p i č iz K a n i ž a r i c e — 
d e č k a , Karol ina Solomon iz Ore-
hovice — deklico, T o n č k a Zagore 
iz Hrastja — deklico. Dragica Bo-
b;S iz Maribora — d e č k a , J o ž e f a 
G r i l iz Vel . Riglja — deklico. Zo
ra Vavtar iz Bistrice — d e č k a , 
Ljudmila T u r k iz Dol. Lakovnic — 
deklico. Marija Kuhelj iz LJub
ljane — deklico, Š t e f k a M e ž i k lz 
Novega mesta — d e č k a . Antonija 
M i k i č iz Starega trga — deklico, 
Š t e f k a Plrnat iz Novega mesta — 
d e č k a Matilda Kosten s Kamne-
ga potoka — d e č k a . Vera R u k š e 
iz Novega mesta — deklico. 

Iz brežirke n^rodrv" 'se 
Pretekli teden so v brežISkl po

r o d n i š n i c i rodile: Ivanka Mervifl 
iz D r o ž a n j a — deklico, Rozlka 
K o ž a r lz Senkovca — deklico. Ra-
iner Majda iz B r e ž i c - d e č k a , 
Matilda Maric iz K r š k e g a — de
klico, A n k a M o k r o v i č iz Gor. 
Kraja — d e č k a , Ivanka Hervol lz 
B u k o š e k a — deklico. Budimka 
B u r s a č lz Č a t e ž a — d e č k a . Ana 
Kene lz Dolskega — d e č k a . Anica 
Cepin iz Brezja — d e č k a . Neven-
ka R a č i č iz Cerine — d e č k a . Ber
narda L e š n i k iz G l o b o č i c — d e č 
ka, Bernarda Turna iz K r š k e g a — 
deklico 

Na Strugi: srečanje najboljših 

Z nedavnega gasilskega praznika na Mirn i (Foto Erjavec, Stična) 

Pred kratkim je Prostovoljno 
gasilsko društvo na Mirni pro
slavilo 50-letnnco obstoja. Na 

Tržačtmi se izseljujejo 
Časopis »Delo« poroča, da se 

je v zadnjih letih izselilo iz 
Trsta 15.510 l judi; od teh je šla 
večina v Avstralijo. Tržačani 
se izseljujejo, ker j ih k temu 
silijo težke gospodarske raz
mere. 
• V VSAKO m s o 

e DOLENJSKI LIST! 

Pozdrav brigadirjem 

predvečer elavja so po vseh 
okoliških hribih zagoreli kreso
va, naslednji dan pa se je v do
poldanskih urah pred gasilskim 
domom zbralo številno občin
stvo in gasilci. Ob tej prilož
nosti so odkrili spominsko plo
ščo vsem med vojno padlim 
gasilcem, nato pa so gasilske 
delegacije ponesle vence na 
grobove padlih na Rojah in na 
vaško pokopališče. 

Predsednik občinske gasilske 
zveze tov. Franjo Bule je razvil 
nov društveni prapor, nakar se 
je razvila povorka, kakršne 

I j 

Fantje , ki slutijo v o j a š k i rok 
v Titogradu, so nam oslali ta
kole pismo: 

»Z ve' 'tim veseljem pričaku
jemo dneva, ko nas obišče Do
lenjski list ln nam prinese no-
y lce iz vseh knjev Dolenjska 

Visok pridelek pšenice 
na peščenem tlu 

Na ^eščenl zemlji kmetijskega 
Poses'v« »Peičara« v Ban^tskem 
*«r!oveu so bili zasejalt 228 h» 

'talijanskim! sortai I pšenice 
^»vrrflc tukl zemlji so da'e IU-
l iJnnke (San Giorgo. San pa t. 
r *. kvaderna In U D o6 '5 do 
^ m t c na ha Domač*, sort« 
* B «nkut 1205« io dal i samo ' 
•»t« na ha 

Posebno n;is zanima delo . . . i 
avtomobilski cesti in prosimo, 
da sporočite vsem brigadam 
ki delajo cesto Bratstva ln enot-
nosM, nase prhrčne pozdrave in 
jim hkrati čeBtitamo za doseže 
ne uspehe! Vinko Knstanjevec. 
Marjan Kral j , Kristelj Betaj, 
• i « Rollh, Jote Orenišek, Milan 

"* f f e 1.1, Ivan " 'emenčlč, Anton 
Grandovcc, Jo!« Starič, Aloj/ 
Zupančič, J c n e j Novak, Fran« 
T.avrič in Franc EnžiČek. 

Banje Luke pa so nam pi 
sali Janez Vide, Jože Kastrevc 
Jože Oimprlč, Ci r i l Jerman 
Aloj / Kruh in Franc Gregorji' 
ter -"ko našega lista pošilja; 
pozdrav vse. znancem, fant*.' 
in dekletom z domačih vasi, ' 
domačim Posebej pozdravila)' 
mUiriino, ki gradi avtomobllsk 
cesto In ji želijo pri nadalj 
ni- - delu kar največ uspehov 

Letošnje prvenstvo Združenja 
tabornikov Slovenije v taborni
škem mnogoboju in tekmovanju 
medvedkov in čebelic se bo za
čelo v nedeljo, 24. avgusta ns 
taboru, k i ga te dni postavljajo 

23. in 24. avgusta: 
v Novem mestu pokalno 

prvenstvo 
Čeprav Je v e č i n a n o v o m e š k i h 

odbojkarjev nastopila poletne po
č i t n i c e , bo treba v kratkem spet 
trenirati, č e bodo hoteli o b d r ž a t i 
naziv trenutno n a j b o l j š e odboj
karske vrste v Sioveniji. V mi
slih Imamo n a m r e č nedeljsko tek
movanje, k i bo pokazalo, č e so 
naš i odbojkarji u p r a v i č e n i nositi 
ta naslov. T o bo turnir za pokal 
Odbojkarske zveze Slovenije, ki 
bo v sobolo in nedeljo, 23. ln 24. 
avgusta, v Novem mestu. Sode
lovale bodo vse n a j b o l j š e m o š k e 
odbojkarske vrste lz Slovenije, 
med njimi prav gotovo tudi zvez
ni I tgaš Branik ln lanski pokalni 
prvak L RS F u ž i n a r . Tekmovanje 
bo v sklopu mladinskega festiva
la, k i bo 23. in 24. avgusta v No
vem mestu, razen te pa bo takrat 
Se v e č drugih kvalitetnih š p o r t n i h 
prireditev. P. M. 

na velikem travniku posestva na 
Strugi pod Otočcem, tik nad de
snim bregom Krke. Od nedelje 
do srede bodo tekmovali naj
mlajši člani taborniške organi
zacije: medvedki in čebelice, k i 
bodo postavljali šotore, kurili 
ognje, hodili čez brv in tekli 
orientacijski kros. V sredo bodo 
prišli na taborni prostor starej-
I; člani. Zanje je mnogoboj res
nejši, saj morajo pokazati v po
stavljanju šotorov, § ^ 8 ^ 3 0 1 1 ' 
in orientacijskem teku že kar 
dobršno mero tehnike tabor je-

4000 ljudi v Šentjerneju 

Jaberi K Klanec /• RAM M»I.V 
'.muKovalec h r a t , v o ž n j e , je do-
tegel najboljll čas dneva: 1,29 

V nedeljo, 10. avgusta. Je pr i š lo 
od li l i /u in d a l e č na tradicionalne 
konjske dirke v Š e n t j e r n e j v e č 
kot 4000 gledalcev, ki so ž i v a h n o 
opremljali borbe za prva mesta 
Med tekmovalci Je bilo tUdI pre
cej d i r k a č e v l i Ljubljane, ki le 
»d nekdaj radi prihajajo v Sent-
lernej. 

V dirk) » D o l e n j s k a « za dveletne 
k a s a č e Jc zmagala B A L 1 N K A t 
w i / i č e m Ivanom Llpejem % B i 
zeljskega s č a s o m 2,21. V dirki 
•Mladinska b r i g a d a « , heat v o ž n j i . 
1e zmagala K O S E M A K Y z voza
č e m Hubertom K r i ž a n c e m [I Do-
h o v « i n a j b o l j š i m č a s o m dneva 
1,29. Tretja dirka » K r š k o po l j e« v 
e n o v p r e ž p l v o ž n j i za polkrvne ka
sači- |e prinesla zmaRO Ivanu Ma-
r l n š k u |z LJubljane z V I J O L K O . 
Za ajo iti pritekli v cilj P L U T A . 

last Janeza T u r k a r Roj, ln BRI
S K A , last Vinka R a d k o v i č a iz 
Dol. Brezovice. V i -novprežn i han-
dicap v o ž n j i » L j u b l j a n a « Je zma
gala L A R I S A , last Dragota Fle-
rlna lz Č r n u č , s č a s o m 1,40. DITA 
t v o z a č e m Llpejem Je immfsls. v 
t o l a ž i l n e m handicapu. V k m e č k i 
dvovpregl Je z m a g a « par ABR1-
m t i S K A z v o z a č e m R a d k o v l č e m 
pr id pari M I S K O - P L U T A In A S O -
m s T K A . 

V galopskl dirki na 1200 metrov 
Je v krasnem teku zmagala kobila 
SIRA, last J o ž e t a T r š č l n a r j a . Kot 
vedno Je bila tudi to pot n a j l e p š a 
dirka dneva k a s a š k a dvovprega. 
Zmagal Je par P L I K - S E Z A M . last 
Konrada Hojsa In Ivana Jamnlka 
Iz LJubljane s č a s o m 1.45. Obisko
valci so bili s prireditvijo zado
voljni in so se razš l i iele pozno 
t v e č e r . 

nja, signalov, topografije in se
veda tudi telesne vzdržljivosti 
ter splošne iznajdljivosti. Za 
zmagovalca obeh najboljših sku
pin sta pripravljena 2 prehodna 
pokala in 2 nova šotora. 

Zvedeli smo, da sta se na tek
movanje zelo resno pripravljala 
lanskoletna »rivala«: partizanski 
Rod temnega hrasta (iz Hrast
nika) in domači partizanski Rod 

Namesto v Novem 
mestu — v Vrnjački 

banji 
Z a d n j i č smo zapisali, da bodo 

imeli naš i odbojkarji v kratkem 
lepo p r i l o ž n o s t , da si p o v e č a j o 
znanje, ker bodo v Novem mestu 
trenirali d r ž a v n i reprezentantl. ki 
se bodo pripravljal i na evropsko 
prvenstvo v Pragi. Zal moramo 
to vest demantirati, ker priprave 
po zadnjem sklepu Odbojkarsko 
zveze Jugoslavije ne bodo v No
vem mestu, ampak v V r n j a č k i 
banji. K a k š e n Je bil vzrok za 
spremembo sklepa? Nekoliko bolj
ša ponudba t a m k a j š n j i h gostin
cev! Spet smo tam kot po navadi. 
Drugje se naravnost tepejo za ta
ke p r i l o ž n o s t i , pr i nas pa nam le 
vseeno. D o m a č i odbojkarji bi lah
ko v stliku z d r ž a v n i m i renrezen-
tantl veliko pridobili , toda kaj 
naj storimo zdaj? N i č . t o č a 1e 
padla . . 

Dopisujte v Oolenjsk! Ust; 

gorjanskih tabornikov (Novo me
sto), v borbo pa bodo resno po
segli verjetno tudi ljubljanski, 
mariborski, gorenjski in drugI 
taborniki. Težka naloga čaka no
vomeške tabornike; če bodo 
zmagali tudi letos, bo ostal do
slej prehodnj pokal njihova traj
na last. 

Obišite tabor na Strugi pod 
Otočcem in si oglejte zanimivo 
merjenje moči m znanja naj
boljših slovenskih tabornikov! 

»Speedway« 
senzacija! 

Nad 8000 ljubiteljev motornih 
hitrostnih dirk Je v nedeljo po
poldne znova dalo lepo priznanje 
Avto-moto d r u š t v u V i d e m - K r š k o , 
ki Je na stezi P O S A V J E na sta
dionu » M a t i j e G u b c a « organizi
ralo III. motorne dirke z medna
rodno u d e l e ž b o . Med gledalci, ki 
so pr i š l i z vseh strani Posavja In 
Zagreba, smo opazili tudi precej 
N o v o m e š č a n o v , ki so jih dirke, 
dobra organizacija tekem, lepo 
in varno urejena dirkalna steza 
in skratka celotna organizacija 
prireditve n a v d u š i l e pravtako kot 
vse tiste, ki so take dirke že v e č 
krat videli . 

Hitrostne dirke »speedvvav« po
stajajo v V i d m u - K r š k e m tradici
ja. Razen vsega ostalega potrju
jejo predvsem tudi to, da Je do
m a č e Avto-moto d r u š t v o zares 
agilen propagator motornega 
Športa , vsekakor pa tudi sposo
ben organizator. 

Na startu se je tokrat pojavilo 
16 tekmovalcev, med nj imi tudi 
8 Avstrijcev in 2 Nemca. Zlasti so 
gledalcem ugajale drzne in teh
n i č n o o d l i č n e v o ž n j e gostov i l 
Avstrije, medtem ko so Nemci 
znatno zaostajali za d o m a č i m i vo
z a č i . N a j v e č so vsi p r i č a k o v a l i 
od Avstrijca Johana Hartla, k i Je 
vozil skoraj najhitreje in naj
bolj drzno, vendar pa Je bil za« 
radi dotika startne vrvice enkrat 
diskvalificiran. Zmagal Je Avstr i 
jec Hans Sldlo s 14 t o č k a m i , dru
go in tretje mesto sta si 13 t o č k a 
mi razdelila Avstrijca Frane 
Schrenk in Oto Holaubek, č e t r t i 
(z 12 t o č k a m i ) je J . Hart l , peti p» 
Hrvat Josip K i e m e n č l č z 10 to«*, 
kaml. 
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Bo črna c e s t a u g l a j e n a . . . 

Tovariša Edvard Kardelj in Viktor Avbelj 1. avgusta med bri
gadirji na avto cesti (Foto*: M . Pejčič) 

Od Ivančice gorice naprej 
trak nove ceste res ni več bel 
— kot črna reka se lesketa v 
Jutranjem soncu. Asfalt. 

Kdo bi si mislil , da teče bi
tumenska črta že »koro do Med-
vedjeka! Gladka, ravna kot m i 
za, bleščeča . . . 

»Dnevno ga potožimo približ
no 500 metrov po polovici širine 
trase«, mi je med ropotanjem 
finišerja in valjarjev vpil na 
uho Štefan Zuran, delovodja 
pri skupini za polaganje vrhnje, 
fine plasti cestišča. Medtem sem 
se prilepil na sveže položeno 
plast, k i me je prijetno grela v 
podplate. Asifalterji imajo po
sebne čevlje z lesenimi podpla
ti — vsake drugačne bi v enem 
dnevu uničili. 

»Sedaj imamo gotove sedem 
kilometrov«, je nadaljeval, »pa 
ne bomo več dolgo tukaj delali, 
ker trasa še ni pripravljena. 
Preselili se bomo niže p<rot 
Trebnjemu . . . « 

Zdajci je finišer obstal. — 
Zmanjkalo mu je črne, smrdlji
ve mešanice.' Začudilo me je: 

»To je zato, ker imamo pre
malo kamionov za dovoz mate
riala. Mešanico vozimo iz 40 km 
oddaljene Ljubljane, kjer jo 
pripravljajo v posebnih strojih 

— amanih. Sedaj smo amane mega dela, ki ga ne bi mogli 
postavili tudi v Trebnjem in dobiti, lahko stojimo teden, ali 
material bo prihajal tudi od pa še več. Ce en dan ne dela-
tam... « 

Finišer je s t a l . . 
t r i , . . . osem! 

Potem je spet 
rohnel . . . 

mo, pa i m a m o pol mi l i jona iz-
minuto , dve, g u b e ! « 

P r i p e l j a l je k a m i o n s s v e ž o 
osem miinut m e š a n i c o . P o k r i t o imajo s ce-

radami , da se p r e v e č ne ohladi . 

Za njimi ostaja » č r n a c e s t a « . 

Štefan je pripomnil: 
»Ce bi imeli še en finišer, bi 

bi l i prav gotovo povsod hitrej
ši. Tako pa naj se nam mašina 
kaj pokvari in zaradi enega sa-

Srečno, IV. novomeška! 
V s i mostičkrl, nadvozi in 

podvezi nove ceste še nitso go
tovi. Tudi blizu brigadirskega 
naselja Grmovlje p r i D o b r u i k i 
vasi brizga iz lukenj, v kate
r i h bodo ležali temeljni enega 
izmed števi lnih mostov avto 
ceste, blatna voda tako moč
no, da je ročna Črpalka ne 
more sproti dohajata. 

Tukaj dela polna ga četr ta 
četa IV. novomeške mladin
ske delovne prigade »JOŽE 
S L A K — S I L V O :<; brata A m -
šek, Stnako, Bojan, Zvone, 
Jože Koblehar. Nada Čarman. 
Maks. Mairtin HobJnc in dru-
gi. V min.malkah, do kolen v 
blatu i n vodi, od peta do las 
v potu pri č rpa lkah so res he
roji brigade: 

»Prvi dan so nas dal: sem. 
in ko so videli da gre, smo 
kar ostali pri ilzkopu' temeljev 
Le kd ne b; bilo toliko te pre-
kicane talne v o d e . . . « 

Delo na trasi je tukaj, v 
poslednjimi obronkuh krakov
skega gezda, drugačno kot pri 
Medvedjeku in Koreni tk i . D u 
šan je pripoved oval: 

Obe naši brigadi — 
prvikrat udarni! 

Z* uspehe, dosežene v prvih 
10 ^n^vih dela na avto cesti, sta 
bili IV. in V. novomeška briga
da v Ormoviju in Korenitki 
13. avgusta prvikrat deležni v i 
sokega priznanja Glavnega šta
ba M D B : proglašeni sta bili za 
UDARNI BRIGADI! 

Fantje in dekleta IV. in V. 
novomeške brigade: v imenu 
vseh prijateljev, sorodnikov, 
znancev ln bralcev našega do
mačega lista Vam pošiljamo 
ob tem priznanju tovariške če
stitke in najlepše pozdrave! 
Prav tak uspeh p* Vam vna
prej žeujo tudi oh 7*Vliučku 2. 
In 3. agustovke dekade. 

Vaši DOLENJCI 

»Kamenja je malo. Mešata 
se ilovica m glina, k i pa sta 
tako prožni, da trasa kar d i 
ha. Na srečo samo navzgor in 
navzdol. Pa jo bomo utrdil i , 
da bo taka ko beton!« 

»K^ko pa kaj normo izpol
njujete?« 

»To je odvisno predvsem od 
dela kakršnega nam dajo. 
Najbolj pada procent p r i fS-
nem planiranju,« je potožili 
Vinko. »Tam nikdar ne dose
žemo norme. Posnemanje 

kar z 20:13. 
»Navdušenje je bilo ogrom

no- Ljudstvo se je trlo, glava 
pr i glavi. Skoraj celo nase
lje je bilo doli na t ravniku in 
navijali so, da se je kar trasa 
r a h l j a l a . . . « 

Novomeška brigada stanuje 
pod šotori v gozdičku na po
bočju v naselju Grmovlje. T a 
borišče so lepo uredil i in nad 
vhodom so postavila napis. 
Čeprav so brigadirji srednje
šolci iz Krškega , Črnomlja , 
Novega mesta in Brežic, so se 
hitro sporazumel; i n sedaj so 
že kot ena družina . Od 133 
ijudi imajo 53 deklet, pa je 
brigada vseeno ena najboljših 
v naselju. 

»Delamo na zakl jučnih de
lih, k i ne zahtevajo preveč f i 
zičnega napora, po drugi stra
ni pa ne dovoljuje k a k š n e -
svojih sposobnostin. pa tudi 
ga opaznega preseganja nor
me,« mi je pojasnil koman
dant brigade Jože Perpar, 

Asfalterji SLOVENIJA CESTE 

ilovnatega cestišča za centi
meter ali dva zahteva tudi 
duševno zbranost in po ta
kem pikljanju smo bolj u t ru
jeni kot če bi delai: dvanajst 
ur.* 

»Kadar pa rečejo: Tehle 
dvajset metrov skopi j i te če
trt metra na globoko, da bo
mo nasuli gramoza! — takrat 
pa zamahnemo, da nas je ve
selje pogledati. Zadnjič smo 
pri takem delu dosegli 147 od
stotkov!« 

Borci pripoveduje kako so 
»namahali« beegrajsko š tu 
dentsko brigado v rokometu 

Bogat obračun 
Od aprila do konca ju

lija je bilo na avto cesti 
že 2792 političnih preda
vanj, 1546 sestankov or
ganizacije LMJ, različ
nih prireditev v naseljih 
in v posameznih briga
dah, tabornih ognjev in 
javnih oddaj pa 2297. Or
ganiziranih je bilo 1588 
u*tnih časopisov in izda
nih 1646 brigadnih sten
skih časopisov. Mladina 
je v teh 1 mesecih pre
brala 11.480 knjig. 

Zdravstvenih predavanj 
in razgovorov je bilo 
1943, strokovnih preda
vanj pa 848. Od 1031 ne
pismenih mladincev se 
jih je v tem časn naučilo 
brati in pisati 967. 

»Udarništvo bo merjeno pred
vsem po kvaliteti opravljenih 
del. 2e sedaj lahko rečem, da 
je kvaliteta v primerjavi z 
Autoputom Zagreb — Beo
grad zelo visoka. Na našem 
odseku vodi dela podjetje 
»Part izanski put« iz Beograda, 
pa so z nami kar zadovoljni.« 

»Kako si pa kaj t i zadovo
ljen s svojo brigado?« 

»Nimam kaj reči! Izrazitih 
zabušantov ni , delajo vsa po 
več. Najbolj se lahko zane
sem na Starca, Zorca in ko
mandirja druge čete, k i razu
mejo kaj hočejo tehniki od 
nas in delajo z interesom. Se
veda ne smem pozabiti 4. čete. 
Moram pa ponoviti, da je de
lovni polet odvisen največ od 
vrste dela . . . « 

Tudi brigadirji so z brigado 
zadovoljni: 

»Od začetka mi je bilo t ež 
ko, ker sem imel z več strani 
možnosti za lepe počitnice. 
Zdaj pa Vrvi ni žal, da sem 
šel, saj je boljše, kot sem p r i 
čakoval.« s 

»Imamo tuđi p l e s . . . « 
Pa predavanja m krožke, 

da so vedno zavzeti. Radio
amaterji, motoristi, trakto
risti , fotoamateri i , tisti, k i se 
zanimajo za elektriko, gospo
dinjstvo . . . 

»Devetnajstega avgusta bo
mo spet doma! Nasvidenje! 
. . . Srečno!« 

ker jo polagajo pri 140 stopi
njah Celzija. Sestavljena je iz 
granuliranega peska in apnen
čeve moke, prepojena pa z b i 
tumnom. 

Inienir Vlado Ovčar me je 
potolažil: 

»Nikar se ne bojte za kvali
teto. Betonu je zdaj povsod po 
svetu odklenkalo. V zahodnih 
državah grade samo še asfaltne 
ceste . . . « 

»Pa vendar se mi ade tiste 
bolj gladke kot tale«. 

»Seveda, ker so iz litega asfal
ta. Za vožnjo, posebno v mo
krem vremenu, pa so slabše in 
celo nevarne. Li t i asfalt ima 
pred našim samo to prednost, 
da ga je mogoče, ko je izrabljen, 
potrgati s cestišča in ponovno 
prekuhati!« 

»Ali ni beton trpežnejši?« 
sem še dvomil. 

»Nekaj že, toda za tak teren 
kot je tukaj, ni primeren. Po-

Zdaj znajo! 
V prvih 4 mesecih de

la na avto cesti se ije 
rariičnih tečajev za teh
nično vzgojo udeleževalo 
11.766 mladincev in mla
dink. Iz brigad je šlo 
domov novih 3.685 kole
darjev, 3.878 mopedistov, 
917 motoristov in 85 av-
tomobilistov. 

O motorizaciji in pro
metnih predpisih Je bilo 
3.272 predavanj. Tečajni
ki so pri tem prevozili: 
.i6.000 km s kolesi, 
57.206 km z mopedi, 
25.469 km z motornimi 

kolesi in 
6.681 km z avtomobili. 

Pozdrav iz JLA 
Naši fantje, ki slutijo vo

jaščino v Djordje Petroim v 
Makedoniji, niso pozabili Do
lenjske. Pišejo nam, da radi 
prebirajo naš domači časnik 
in želijo prek njega poslati 
tople pozdrave svojim doma
čim, fantom in dekletom iz 
domačih krajev in graditeljem 
avtomobilske ceste. To so: 
LEOPOLD SIMONCIC. MAR
TIN GRUBAR, JERNEJ HO
ČEVAR in VILJEM ZARN. 

IV. novomeška brigada 
pozdravlja 

Brigadiirka Angelca Bohte iz 
IV. novomeške MDB »Jožeta 
Slaka — Silva« nam je pisala 
daljše pismo o delu in življenju 
v naselju F R A N C A R O Z M A N A 
STANETA v Grmovju pri Skoc-
janu, kjer delajo naši srednje
šolci. Ker poročamo danes o tej 
brigadi prav na tej strani, naj 
prinesemo tu samo lepe po
zdrave vsem staršem, profesor
jem, znancem in prijateljem na
ših brigadirjev, k i so v IV. no
vomeški srednješolski brigadi 1 

Pri treh jamborih po treh mesecih 
Visoko nad valovitimi strehami 

naselja se lesketajo »grablje« tele
vizijske antene. Medvedjek, Korenit-
ka, Pluska . . . 

Kdo bi j ih še spoznal — v nekaj 
tednih so tako spremenili svoj obra/., 
da temu čudežu niti t i s t , k i so vsak 
dan tam, niso mogli slediti. 

»V ta rumenem pa ni nobenga 
noter. . .« 

- K a j boš rekla! K a r sam se pa ne 
bi mogel p r e m i k a t i . . . « 

Res se strojevodje na bagrih, bul
dožerjih, valjarjih in v drugih jekle
nih pošast ih kar Izgube med roči
cami, oplatami, bobni in kolesi, da 
ni čudno, če je mala Mimica ugoto
vila »v ta rumenem pa ni noben
g a . . 

Tonček Je pomislil na glas, ne da 
bi se ozrl : 

»Veš, mene je pa kar strah, ko j ih 
takole gledam . . .« 

V globokem useku na Pluski je 
dihalo pet ali šest nes+vorov. Rume
ni, črni oranžni Na prv; poglrd ni 
bPo moč opaziti nobenega človeka. 
Otroci na visokem robu useka so kar 
pozabili na svoj voziček in okolico 
ter samo s t r m e l i . . . 

Na več odsekih je mogoče nastaja
jočo avtomobilsko cesto razpoznat« 
že v vsej njeni lepoti, ponekod pa 
je se vsa v ilovici in skala V Besn 
»caterpil lari i«. zraven k a W : h »o 
brigadirji p r a v c a ' ? mravlje <=e s lo 
vito zaletujejo, porivajo, premeta
vajo . . . 

»Kako gre, fantje?« 
"Saj nismo fantje! Kaj ne vidiš, 

da smo ljudje?« 
Pa res! Med ožganimi hrbti se je 

nasmehnilo črnooko dekle. Od V . no
vomeške brigade -Il i je Badovinca-
so in fino planiranje je njihova da
našnja naloga. 

»To še kar gre! Zadnjič, ko smo 
delali v useku, smo se bolj pretegni-
li.« je povedal Ivan Kočevar, k i je 
hkrati tud; kulturni referent briga
de. »Od začetka se skoraj ne bi zna
šli. Tako iz vseh koncev okraja nas 
je p r ines lo . . . K a r zavidali smo dru
gim brigadam, ki so bile bolj ži
vahne, polne delovnega poleta in 
dobre volje. Potem smo se začeli se
znanjati, nekdo se je odpeljat domov 
po harmoniko in danes, ko je mini l 
teden dni, odkar smo na Korenitki , 
je naša brigada že skoraj čisto taka, 
kot mora biti!« 

»Pa tudi pridni so!« je pripomnil 
komandant brigade Jože Peterkoč iz 
Senovega. »-Dnevno normo dosezamo 

s povprečno 200 odstotiki, zadnjič smo 
jo celo s t r i sto! Vsem je zelo všeč 
tukaj. Pa saj tudi je čisto drugače 
kot takrat, devet inšt i r idesetega, ko 
smo delali na avtomobilski cesti med 
Beogradom in Zagrebom. Takrat še 
zdaleč ni bilo takega reda v preskrbi 
in discipline v brigadah. Z vsemi 
brigadami smo v najboljših sti
kih . . . « 

»No, zdaj pa že znam- voziti mo
ped,- nas je prekinila brhka bnga-
dirka. 

»To je naša sekre ta rka ,« jo je 
predstavil Jože, »v avto-moto tečaj 
h o d i . . . « 

» . . . I m a m o pa tudi gasilskega in 
t raktorskega!« se je postavila Novo-
meščanka Rozmanova. 

»Saj moped ni nič težko voziti,« 
je nadaljevala Truda, »v jeseni si ga 
bom tudi jaz kupila. V Ljubljani j ih 
imajo že za devetdeset jurjev!« 

»Poslušaj , komandant, daj nama 
no kakšno pomoč, drugače tiste ja
me ne bomo nikoli skopali. Zdaj na

ju že strašijo, da bo morala biti osem 
metrov globoka, če pa komu od 
onih, k i žogo nabijajo, rečem, naj 
nama pomaga, me samo grdo po
gleda . . . « sla pristopila vsa prepote
na Komac in Žveglič, 

»Tako hudo pa menda ne bo. Pol 
metra bomo še kopali, pa bo dovolj. 
Vama bom že preskrbel pomoč, kar 
brez skrbi bodita!« Potem je Peter
koč pojasnil: 

»Veste, m i smo danes dežurna br i 
gada, pa nas ta polovica, k i nas je 
ostala dopoldne doma, pomaga pri 
raznih delih v kuhinji in drugje v 
taborišču.« 

»Nobena noče iti v ambulanto! Ena 
bolničarka nam manjka.« 

»Ste Mar ic i rekli?« 
»Jaz že ne grem. Grem raje na 

traso, tam lahko vsaj kaj nare
d i m . . . « 

* 
Nad Koren itko strmi v nebo pet

krat toliko jamborov, kot j ih je pred 
tremi meseci, ko smo jo prvič 
obiskali. V dolini pod elegantno l in i 
jo nove ceste so uredili brigadirji 
špor tna igrišča in motodrom za svo
je prve vožnjo. V naselju ni niti pe-
di zemlje, ki ne bi bila urejena, 
okrašena s kamenčki , z raznobarvni
mi steklenimi drobci ali obložena I 
rušo in mahom. Jambori so pisano 
pobarvani, zas,tave vseh republik 
plapolajo visoko pod modro nebo. 

Avtomobilska cesta pa so izgublja 
po nasipih in sko/.j useke, za gozdom 
in gr)či, tja nekam d a l e č . . . 

Marjan Moškon 

pravljati ga je treba pa spet z 
asfaltom.« 

»Kaj pa na vzponih, ne bo 
drselo? Vsaj tam bi bile lahko 
kocke!« 

»V poledici na kockah še bolj 
drsi. Mi bomo na klancih polo
žili posebno vrhnjo plast, ki se 
;e bodo kolesa dobro oprijemala, 
pa ujamemo dve muhi na en 
mah, ker so kocke neprimerno 
dražje. Ena sama stane 18 d i 
narjev . . . Sicer pa se lahko 
prepričate, da je tale naš asfalt 
soliden. Dvajset let bo vzdržal 
brez vseh večjih popravil!« 

Na zravnano in povaljano 
traso navozijo najprej plast 
tolčenca, k i jo prepojijo in zle
pijo z vročim, gostim bitum
nom. Na tolčenec polagajo s f i -
nišerjem prvo, 4 cm debelo plast 
grobe mešanice. Valjarji jo po
ravnajo in zgladijo, potem pa 
pride finišer z vrhnjo plastjo. 
Polaga jo tri centimetre na de
belo in jo s posebnim vibrator
jem že tudi zgladi. Valjarji jo 
potem samo še učvirste i n j i da
jo končno obliko. 

Zadnji pomisleki so izpuhteli, 
ko mi je inženir pokazal 30 cm 
širok bel betonski rob cestišča, 
ki bo ščitil asfaltno plas* pred 
nevarnostmi zime in drugih 
vremenskih neprilik. 

»Predvidena so ,mačja očesa 
po sredini ceste, kar bo tudd 
lepa pridobitev,« je še doda! 
inženir. 

Predvidoma bodo vgradili na 
44 kilometrih 66 tisoč ton asfal
ta. Ko bo odprta obvozna cesta 
čez Gaber, bo tudi dovažanje 
mešanice iz Trebnjega olajšano 

Kamion kipper je pripeljal 
mešanico. Za pogovor ni bilo 
več časa. Topel val je butnil v 
obraze, ko je zdrsnil asfalt s 
kamiona v finišerjevo naročje. 
Spet je zadrhtelo ogrodje ze
lenkastega stroja z velikim na
pisom »Slovenija ceste« in spet 
ostajajo aa njim centimetri,-
metri, kilometri črne povTšti-

Brigade 

v števi lkah 
Do konoa julija je bilo 

v mladinskih delovnih 
brigadah na avto cesti 
Ljubljana—Zagreb 30.242 
fantov in deKlet; od 
skupnega števila je bila 
udeležba iz posameznih 
republik sledeča: 
Srbija 13.928 
Hrvatska 6.137 
Slovenija 3.221 
Makedonija 1.683 
Crna gora 1.704 
neopredeljeni 1.419 
ostale narodnosti 2.150 

Po starostnih dobah je 
bilo na avto cesti mla
dine: 
do 17 let 5.473 
od 17—20 let 14.924 
od 20—25 let 8.386 
nad 25 let 1.459 

Zanimiv je pregled po
klicev dosedanjih briga
dirjev in brigadirk na 
avto cesti (brez sedanje, 
avgustovske izmene); do
slej je delalo: 
5.020 srednješolcev 
3.127 študentov 

10.401 kmečke mladine 
7.589 delavske mladine 
1.526 uslužbencev 
1,703 vajencev ln 

876 drugih poklicev 
Od skupnega števila 

mladine v brigadah ie bi
lo 3.827 deklet. Prvič je 
bilo na delovni akciji do 
konca julija 24.581 fantov 
in deklet. Od 30.242 bri
gadirjev je bilo 6.584 čla
nov in članic Zveze ko
munistov Jugoslavije, na 
novo pa so predlagali v 
brigadah s kmečko in de
lavsko mladino za spre
jem v Z K J 3.016 briga
dirjev in brigadirk. V or
ganizacijo L M J so spre
jeli v brigadah 2.438 mla
dincev in mladink. 

T E L E F O N S K I P O G O V O R 

S » P O H O R C I « 
Četrtek ob devetih dopoldne: »Halo, je tam .Metal

na' — 40-51?-« »Da! Tu je namestnik komandanta brigad 
pri gradnji mostu za mladinsko cesto Ludvik Pintarič.« , 

• »Kako napreduje gradnja jeklene konstrukcije 
za most pri Jankomiru?« 

»Delo poteka normalno. Včeraj smo odposlali zadnje 
ležaje, v kratkem bomo odposlali 60 m mostne konstruk
cije, do 15. avgusta pa še 150 m.« 

• »In kdaj bo na cesti celotna konstrukcija?« 
»Dela mor o zaključiti po pogodbi do 25. oktobra, 

ker smo pa pohiteli, bo most izdelan štirinajst dni prej.« 
M »Zanima nas, koliko brigadirjev dela in kako?« 
»Imamo dve mladinski delovni brigadi; to sta speci

alni mariborski brigadi, ki nosita ime »Pohorski bata
ljon«. Skupaj dela 190 brigadirjev in to od dveh ponoči 
do dveh popoldne — v dveh izmenah. To pa zaradi tega, 
da ne trpi normalna proizvodnja v tovarni.« 

• »Ali vaši brigadi tudi spadata pod Glavni štab 
MDB?« 

»Seveda! To sta redni mladinski delovni brigadi v 
brigadirskih uniformah. Doslej je Glavni štab v Otočcu 
razglasil obe brigadi za dvakrat udarni. V obeh brigadah 
imamo dvajset udarnikov, med najbolj prizadevne pa 
spadajo brigadirji Jože Pintarič, Radovan Kamenko, Alojz 
Krambergar in drugi.« > 

• »Ali delate po normi?« 
»Po normi! Brigadirji presegajo norme povprečno za 

20 odstotkov. To so naše strojne norme, ki se razlikujejo 
od norm na avtomobilski cesti.* 

• »Ali vas pri delu kaj ovira?« 
»Manjka nam varilcev. Pred dnevi smo zaprosili to

varni »Rade Končar« in »Prvomajsko«, da bi nam jih 
nekaj »posodili«; doslej še nista odgovorili.« 

B »Kaj je odlika vaših brigadirjev.« 
»Točnost, kvaliteta, pridnost; brigadirji čutijo, da 

so soodgovorni za pravočasno dograditev avtomobilske 
ceste.« (Iz »Mladine«) 

»Previdnost Je mali modrosti« — ta stara resnica velja tudi | 
nekaterih brigadah na avto cesti... (Karikatura Ivana Cehič^l 


